
Notă informativă 

la proiectul Hotărîrii Parlamentului cu privire la aprobarea Planului  

naţional de acţiuni în domeniul drepturilor omului pentru anii 2009-2012 
  

 

I. INTRODUCERE 
 

Respectarea drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale constituie 

esenţa unei societăţi democratice, iar o democraţie nu poate exista fără asigurarea 

respectării acestor valori recunoscute universal. După cum a subliniat Curtea 

Europeană a Drepturilor Omului, „apărarea şi dezvoltarea drepturilor omului şi a 

libertăţilor fundamentale se bazează pe un regim politic într-adevăr democratic, 

pe o concepţie comună şi un respect comun al drepturilor omului”.  

Ţinînd cont de faptul că respectarea drepturilor omului nu este concepută 

decât în cadrul unei societăţi democratice, aceasta înseamnă că la apărarea lor 

contribuie toate componentele acesteia pe plan intern: organele statului, indiferent 

de sistemul de ierarhie, partidele politice, sindicatele, societatea civilă, în general. 

În acelaşi timp, proclamarea şi apărarea drepturilor omului constituie o preocupare 

deosebită în activitatea internaţională a statelor, a multor organizaţii internaţionale, 

a unor societăţi umanitare internaţionale sau a unor organizaţii neguvernamentale 

care acţionează pe plan internaţional. 

Drepturile şi libertăţile fundamentale ale omului sunt nu numai o realitate, ci 

şi finalitatea întregii activităţi umane progresiste şi democratice. În acest sens, 

drepturile omului nu trebuie privite ca o nouă morală sau o religie laică, deoarece 

sunt mai mult decît o limbă comună a tuturor oamenilor. Drepturile şi libertăţile 

omului reprezintă un domeniu important şi de bază pentru preocupările fiecărui 

stat, atît la nivel internaţional, cît şi pe plan naţional. În aceiaşi ordine de idei 

drepturile omului trebuie privite şi prin prisma celor obligaţiuni ale statului menite 

să le garanteze. Şi o simplă declarare şi recunoaştere a drepturilor omului nu va fi 

îndeajuns din momentul în care respectarea lor nu va fi garantată prin acţiunile 

statului, deopotrivă prin identificarea unor obligaţiuni pentru instituţiile sale. 

Respectiv, este în sarcina statului să-şi asume obligaţiunile menite să evite orice 

ingerinţă inadmisibilă în exerciţiul dreptului fundamenta. În aceiaşi măsură sarcina 

statului constituie şi obligaţiunea pro-activă în vederea asigurării exerciţiului real 

al drepturilor fundamentale şi garanţia că fiecare acţiune şi activitate a statului, 

precum şi a funcţionarilor săi, urmăreşte respectarea drepturilor omului. Cu alte 

cuvinte, oricare activitate de interes public urmărită de stat trebuie privită sub 

rezerva respectării drepturilor omului, şi pe urmă reieşind din scopul scontat.  

După declararea suveranităţii şi independenţei, Republica Moldova a întreprins 

o serie de măsuri importante şi relevante pentru recunoaşterea drepturilor omului şi 

fixarea obligaţiunilor statului vizavi de respectarea acestora. Aceste măsuri s-au axat 

în principal pe consfinţirea standardelor şi normelor internaţionale cu privire la 

drepturile omului în legislaţia naţională, educarea şi propagarea respectării drepturilor 

omului pe plan naţional, asigurarea reală a exerciţiului drepturilor în relaţiile 

cetăţeanului cu instituţiile publice, reformele administraţiei publice şi a sistemului 

judiciar menit să garanteze oricărei persoane protecţia contra abuzului şi evitarea unor 
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ingerinţe inadmisibile din partea statului în drepturile omului. La fel protecţia statului 

în domeniul drepturilor omului s-a bazat pe stabilirea unor standarde prin care să se 

asigure o echitate şi proporţionalitate admisibilă între un interes general obştesc pe o 

parte şi drepturile fundamentale ale persoanei pe altă parte. Anume în această 

perioadă statul nu numai că a declarat egalitatea tuturor în faţa legii şi a autorităţilor, 

drepturile lor inalienabile la viaţă, libertate şi bunăstare, dar şi a garantat tuturor 

cetăţenilor, străinilor şi apatrizilor drepturile şi libertăţile prevăzute de Constituţia 

Republicii Moldova, deopotrivă dezvoltate în alte acte legislative naţionale, preluate şi 

definite de normele şi prin prisma principiilor universale ale dreptului internaţional.  

Republica Moldova a întreprins  paşi concreţi privind promovarea şi protecţia 

drepturilor omului în primul rînd prin aderarea la instrumentele internaţionale 

juridice şi instituţionale. În al doilea rînd,  statul nostru şi-a asumat obligaţia de a 

desfăşura un proces continuu de racordare a legislaţiei  naţionale la standardele 

internaţionale, constituirea şi implementarea principiilor unui stat democratic, şi 

reformarea instituţiilor de drept din ţară în corespundere cu aceste scopuri.  

Totodată, Republica Moldova, nu î-şi pune sarcini de lungă durată şi î-şi 

stabileşte obligaţiile reieşind din caracterul real al acţiunilor, eficacităţii lor şi 

impactul acestora pe plan naţional. La fel principiile prioritare ale politicii sînt 

asigurarea unui exerciţiu real al drepturilor omului, stabilirea concretă şi 

perceptibilă a obligaţiunilor autorităţilor vizavi de respectarea şi garantarea 

drepturilor omului şi nu o simplă declarare acestora.  

Un prim pas important în promovarea şi asigurarea exerciţiului drepturilor 

omului pe plan naţional la constituit adoptarea la 24 octombrie 2003 de către 

Parlamentul Republicii Moldova a Hotărîrii nr.415-XV privind aprobarea Planului 

naţional de acţiuni în domeniul drepturilor omului pentru anii 2004-2008. Adoptarea 

planului respectiv a reieşit în principal din sarcina statului în promovarea, garantarea 

şi respectarea drepturilor omului cît şi în raport cu rezultatele Conferinţei Mondiale cu 

privire la Drepturile omului de la Viena din 1993, care a fost elaborat şi instituit 

conceptul de Plan naţional de acţiuni în domeniul drepturilor omului, statele membre 

a Organizaţiei Naţiunilor Unite asumîndu-şi obligaţia de perfectare şi elaborare a unor 

documente de politici la nivel naţional cu privire la drepturile omului. 

Continuare a executării acestor obligaţiuni şi în interesul general al societăţii, 

apare necesitatea revizuirii acţiunilor statului în sfera drepturilor omului, precum şi în 

vederea consolidării instituţiilor democratice, în calitate de angajamente asumate de 

statul nostru în contextul politicii de integrare europeană. Acestea din urmă reprezintă 

deziderate trasate şi în Rezoluţia 1666 (2009) Asambleei Parlamentare a Consiliului 

Europei cu privire la modul de funcţionare a instituţiilor democratice în Moldova. 

Un instrument prin care se urmăreşte continuarea sarcinii de asigurare a respectării 

intense şi promovării perpetue a drepturilor omului, reprezintă proiectul Planul naţional 

de acţiuni în domeniul drepturilor omului pentru anii 2009-2012 (în continuare „Planul 

de acţiuni”), care înglobează atît recomandările Asambleei Parlamentare a Consiliului 

Europei, sus menţionate, cît şi recomandările altor structuri internaţionale preocupate de 

protecţia drepturilor omului, precum: Comitetul European pentru prevenirea torturii şi 

pedepselor sau tratamentelor inumane sau degradante, Comitetul ONU împotriva torturii 

şi altor pedepse sau tratamente cu cruzime, inumane sau degradante. 
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II. NATURA JURIDICĂ A PLANULUI DE ACŢIUNI 

 

Planul de acţiuni reprezintă cu întîietate caractere a unui instrument de 

politici, în sensul prevederilor art.13
1
 a Legii cu privire la actele legislative, care 

oglindeşte politica naţională a statului de retranşare a protecţiei drepturilor omului. 

Dar, totodată nemijlocit nu intră în categoriile de acte indicate în articolul din lege 

sus-nominalizat, deoarece după cum s-a indicat mai sus urmăreşte alte scopuri şi 

este bazat pe alte principii comparativ cu o Strategie sau Concepţie în sensul 

normei indicate. Astfel, dacă Strategia urmăreşte mai mult fixarea politicilor pe 

termen lung, în sens comun şi în linii generale, Conceptul reprezintă o cumulare de 

idei directorii asupra unor probleme, atunci Planul, ca un document desăvîrşit de 

politici cel mai bine vizează şi cumulează cele caracteristici necesare protecţiei, 

implementării şi asigurării respectării drepturilor omului la etapa actuală în 

Moldova. Astfel, planul, este unicul document de politici cel mai eficient pe un 

termen scurt dar care urmăreşte şi dă rezultate pe un termen lung, şi poate viza în 

întregime o gamă largă şi globală de relaţii în stat.  

Totodată, Planul de acţiuni nu poate şi nu trebuie să fie apreciat doar prin 

prisma unui document de politici, acestuia fiindu-i caracteristic în primul rînd 

specificul unui act fundamental, de bază care va ordona şi va reglementa întreaga 

activitate în stat pe parcursul perioadei vizate.  

Cel puţin sub aspectul impactului şi rezultatelor planului anterior, acesta din 

urmă a fost în unele situaţii apreciat ca o garanţie suplimentară a drepturilor omului 

în Republica Moldova, deoarece a stabilit o serie de obligaţii pozitive a statului în 

domeniul drepturilor omului, care pot să fie pretinse de persoanele cărora li se 

adresează Planul. Nu va fi eronată aprecierea prezentului Plan de acţiuni sub 

acelaşi aspect. Prin urmare, unicul scop al planului este urmărirea interesului 

general în domeniul protecţiei şi implementării drepturilor omului, şi toate 

acţiunile înscrise în acesta se referă direct şi implicit la această sferă. Implicit se 

mai adaugă că la elaborarea Planului de acţiuni s-a încercat să fie identificate 

realităţile în domeniu şi accentul în special s-a pus pe aspectele vulnerabile, care 

necesită o reabilitare şi o abordare nouă, prin urmare noului plan oferindu-se 

caracterul de act care aspiră spre producerea unor schimbări pozitive. 

Este important de a specifica sarcinile, obiectivele şi caracterele generale ale 

Planului de acţiuni, deoarece acestea fac o impresie generală despre rolul Planului 

şi rezultatele aşteptate. Planul de acţiuni va avea drept sarcină asigurarea 

implementării unei politici şi strategii unice a instituţiilor de stat în colaborarea cu 

reprezentanţii societăţii civile, menite să  îmbunătăţească situaţia în domeniul 

drepturilor omului prin identificarea şi formularea continuă a sarcinilor prioritare şi 

măsurilor de asigurare a îndeplinirii lor. La fel, Planul stabileşte termenele de 

efectuare a acţiunilor planificate  desemnează instituţiile publice responsabile de 

îndeplinirea măsurilor, specifică în care din cele din urmă este necesară stabilirea 

unui parteneriat cu alte instituţii sau organizaţii ale societăţii civile.  

La elaborarea proiectului s-a ţinut cont de cerinţele comune înaintate faţă de 

documente de politici, invocate în Hotărîrea Guvernului nr. 33 din 11 ianuarie 

2007. Deşi Hotărîrea Guvernului sus-nominalizată se referă la actele normative 
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guvernamentale, principiile de elaborare pot fi preluate la formularea Planului de 

acţiuni.  

Totodată, datorită faptului că Planul de acţiuni elaborat vizează o serie de 

acţiuni puse în sarcina altor instituţii publice, decît cele guvernamentale, nu este de 

competenţa Guvernului de a le obliga printr-un act la său la efectuarea de acţiuni şi 

obţinerea scopurilor scontate. Nu în ultima instanţă se accentuează caracterul 

global al Planului de acţiuni, care are o sferă largă de aplicabilitate, prin urmare 

necesită a fi aprobat la nivel naţional de unica autoritate legislativă a statului. 

În fapt, Planul de acţiuni după cum s-a menţionat poartă caracterele unui 

document de politici mixt, aprobarea acestuia printr-o Hotărîre a Parlamentului, 

(cum s-a procedat cu planul anterior) va fi conformă prevederilor art. 11 alin.(2) 

litera e) a Legii nr. 780-XV din  27 decembrie 2001 privind actele legislative şi 

competenţelor legislative ale Parlamentului.  

 

 
III. STRUCTURA PLANULUI DE ACŢIUNI 

 

Proiectul Planului de acţiuni este elaborat în conformitate cu regulile de 

tehnică legislativă conţinute în Legea nr. 780-XV din  27 decembrie 2001 privind 

actele legislative, precum şi regulile de elaborare şi cerinţele unificate faţă de 

documentele de politici, aprobate prin Hotărîrea Guvernului nr. 33 din 11 ianuarie 

2007. 

Respectivul proiect al documentului de politici este constituit din Hotărîrea 

Parlamentului cu privire la aprobarea Planului naţional de acţiuni în domeniul 

drepturilor omului pentru anii 2009-2012 şi anexa la hotărîrea menţionată. 

Se consideră oportun ca instrumentul de aprobare a planului de acţiuni să fie 

Hotărîrea Parlamentului, deoarece scopul urmărit de acest document de politici este 

unul strategic, cu un vast conţinut de reglementări imperative, vizează un cerc larg de 

subiecte cu sistem ierarhic diferit şi reflectă o materie destul de sensibilă şi subtilă 

precum este drepturile omului (argumente suplimentare  vezi pct. II – Natura juridică 

a Planului de acţiuni). 

Anexa este parte integrantă a actului legislativ, are natura şi forţa lui 

juridică. În conformitate cu art. 31 din Legea privind actele legislative, anexa la 

actul legislativ poate cuprinde planuri, tabele şi alte prevederi de detaliu. Astfel, 

anexa la proiectul Hotărîrii Parlamentului cu privire la aprobarea Planului naţional 

de acţiuni în domeniul drepturilor omului pentru anii 2009-2012, este divizată în 

două părţi, dintre care una este în formă narativă, iar cea de-a doua în formă 

tabelară.  
 

Partea I (partea narativă) este structurată în 5 capitole şi 18 puncte.  

Capitolul I – Consideraţii generale; 

Capitolul II – Situaţia actuală în domeniul drepturilor omului; 

Capitolul III – Obiectivele Planului de acţiuni; 

Capitolul IV – Monitorizarea Implementării Planului de acţiuni; 

Capitolul V – Sursele de finanţare a Planului de acţiuni. 
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Partea a II-a (partea tabelară) este structurată în 16 capitole, 75 obiective 

şi 245 acţiuni. Capitolele Planului de acţiuni vizează aranjarea acţiunilor în raport 

cu drepturile fundamentale vizate precum şi în raport cu categoriile sociale, sau 

persoanele beneficiare a unor drepturi speciale. Această clasificare este accesibilă 

şi face clar scopul şi rezultatul general fundamental al acţiunilor care sunt incluse 

în capitol. Astfel, proiectul Planului de acţiuni a urmărit un criteriu mixt de 

împărţire a acţiunilor şi anume acela legat de natura drepturilor vizate şi categoriile 

speciale ale persoanelor care beneficiază de aceste drepturi. După obiect, acţiunile 

din capitole vizează drepturile politice, civile, economice, sociale şi culturale. 

După subiect, acţiunile urmăresc consolidarea protecţiei minorităţilor naţionale şi 

grupurilor etnice, precum şi a categoriilor de populaţie aflate în dificultate, sau 

defavorizate fie datorită vîrstei, dependenţei sau a altor împrejurări (ex: minori, 

deţinuţi,). 

Întreaga informaţie conţinută în tabel este structurată în: 

a) obiective; 

b) acţiuni; 

c) termen de executare; 

d) sursa de finanţare; 

e) responsabili şi parteneri; 

f) indicatori de progres.  

Obiectivul reprezintă scopul spre care se tinde, evidenţiind lacunele 

existente, fie punctele slabe ale politicii în domeniu care necesită consolidare, iar 

acţiunile sunt metodele şi mijloacele care vor contribui la realizarea obiectivelor 

incluse în Planul de acţiuni. 

Totodată, fără limita temporală a unei acţiuni nu exista sentimentul de 

urgent, necesar şi nu exista un motiv de a acţiona cu promptitudine şi 

responsabilitate, respectiv termenul de executare se referă la momentul potrivit şi 

actual de realizat. În Planul de acţiuni au fost incluse termene cu raportare la luni 

concrete, părţi ale anului, anuale, termene intermediare, iar pentru acţiunile care 

obligă întreprinderea de măsuri succesive s-au stabilit termene cu caracter 

permanent.  

Sursa de finanţare este garantul realizării acţiunilor preconizate. Indicarea 

sursei de finanţare obligă gestionarul acesteia să reacţioneze pozitiv la solicitările 

înaintate. În Planul de acţiuni sursa de finanţare este divizată în două rubrici: surse 

bugetare şi alte surse. Sursele bugetare vizează banii publici, pe cînd prin alte surse 

urmează a se înţelege: mijloacele financiare ale organizaţiilor internaţionale; 

mijloacele financiare ale organizaţiilor necomerciale; donaţiile instituţiilor şi 

persoanelor particulare; mijloacele financiare ale organizaţiilor, instituţiilor, 

întreprinderilor, indiferent de forma organizatorico juridică. 

Responsabilii sunt autorităţile delegate cu competenţa de coordonare, 

executare şi acordare a asistenţei necesare la realizarea acţiunii concrete, precum şi 

cele cărora le va fi imputată eventuala neexecutare a acţiunii la care s-au obligat. În 

Planul de acţiuni, primul responsabil din listă va fi cel primar, urmînd enumerarea 

coexecutorilor. Totodată, pentru unele acţiuni din plan, vor fi responsabili în egală 

măsură toţi cei enumeraţi, în dependenţă de specificul acesteia. Cu titlu de 
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exemplu, instruirea procurorilor, judecătorilor, colaboratorilor organelor de poliţie, 

medicilor, colaboratorilor Departamentului instituţiilor penitenciare în domeniul 

prevenirii şi combaterii torturii, va fi asigurată nu doar de Procuratura Generală, 

dar şi de Consiliul Superior al Magistraturii, Ministerul Afacerilor Interne, 

Ministerul Sănătăţii, Ministerul Justiţiei, Institutul Naţional al Justiţiei. 

Partenerii sunt subiecţii care îşi vor aduce aportul, după caz şi financiar la 

realizarea acţiunilor înserate în plan. Modul de selectare a partenerilor este descris 

în următorul capitol. 

Aprecierea modului şi gradului de realizare a acţiunilor se va face în raport 

cu  indicatorii de progres, ca puncte de referinţă la identificarea consecinţelor ce 

trebuie să survină ca urmare a măsurilor întreprinse. În rapoartele de evaluare, paşii 

întreprinşi pentru executarea acţiunilor şi respectiv, atingerea obiectivului vor fi 

analizaţi expres prin prisma indicatorilor de progres. 

În vederea asigurării unei coerenţe logice între partea narativă a planului de 

acţiuni şi tabelul, în capitolul II al primei părţi a fost descrisă situaţia drepturilor 

omului pe domenii concrete, cu identificarea punctelor tari şi a celor slabe, iar în 

partea a doua se regăsesc în acţiuni determinate căile de depăşire a problemelor 

stringente evidenţiate. Pentru a fi evidentă legătura între punctele din Capitolul II 

al părţii narative şi a capitolelor din partea tabelară, titlurile acestora au drept 

obiect drepturi similare, fie se referă la acelaşi subiect, drepturile căruia se 

urmăresc a fi protejate sau consolidate, respectînd o consecutivitate în enumerare.  

 

 

IV. PARTEA I A PLANULUI DE ACŢIUNI (Partea narativă) 

 

Partea narativă descrie premisele ce servesc temei pentru elaborarea şi, 

respectiv, aprobarea Planului de acţiuni. Accent se pune pe sarcinile statului de 

consacrare, garantare şi protecţia a drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale 

omului, ce rezultă din actele normative naţionale şi obligaţiile asumate pe plan 

internaţional în acest domeniu. Întrucît statul, în calitate de promotor al valorilor 

supreme precum  demnitatea omului, drepturile şi libertăţile lui, are legitimitatea şi 

obligaţia de a întreprinde măsuri constructive menite să consolideze protecţia 

acestora pentru edificarea şi prosperarea unei veritabile societăţi bazate pe principii 

democratice. 

Cel mai amplu fragment este rezervat descrierii detaliate a situaţiei actuale 

în domeniul drepturilor omului, cu indicarea succeselor obţinute şi deficienţelor 

care, spre regret încă persistă. Informaţia reprezintă o evaluare cantitativă şi 

calitativă a acţiunilor întreprinse, pînă la acest moment, pentru asigurarea protecţiei 

drepturilor omului şi vizează atît măsurile de ordin legislativ şi  practic, cît şi a 

unele date statistice. 

Obiectivele planului de acţiuni sunt o continuare a politicilor în domeniul: 

aderării la instrumentele internaţionale în domeniul drepturilor omului; asigurării 

accesului liber la justiţie; perfecţionării mecanismelor naţionale de apărare a 

drepturilor omului; consolidării protecţiei grupurilor defavorizate, sporirii nivelului 
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de pregătire profesională, morală şi disciplinară a cetăţenilor în domeniul 

drepturilor omului. 

Un aspect important al Planului de acţiuni este mecanismul de monitorizare 

a implementării obiectivelor propuse. Monitorizarea are o importanţă decisivă, 

întrucît permite verificarea eficienţei măsurilor adoptate pentru reducerea 

impactului negativ asupra drepturilor omului şi modului în care obiectivele 

realizate produc efectele scontate. 

Procesul de monitorizare va fi coordonat de către Comisia Naţională 

responsabilă pentru implementarea Planului naţional de acţiuni în domeniul 

drepturilor omului, care va fi creată de Guvern şi va fi susţinută tehnic de către 

Direcţia coordonarea politicilor şi asistenţei externe a Aparatului Guvernului. 

În cadrul autorităţilor publice centrale sau locale, monitorizarea se va realiza 

de către coordonatorul în domeniul drepturilor omului, institut creat prin Hotărîrea 

Guvernului nr. 3 din 2 ianuarie 2007. Investirea coordonatorului cu misiunea 

respectivă, constituie varianta admisibilă, dacă se ia în calcul faptul că în 

competenţa coordonatorilor, reglementată în Regulamentul său de activitate, 

aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 3 din 2 ianuarie 2007, întră şi atribuţii 

specifice implementării şi monitorizării procesului de realizare a Planului de 

acţiuni în domeniu drepturilor omului.  

Un alt raţionament ce argumentează opţiunea pro coordonator în domeniul 

drepturilor omului este că pentru îndeplinirea atribuţiilor acestuia nu este necesară 

angajarea de personal, dar este suficientă desemnarea unui funcţionar public care 

va exercita funcţia de coordonator în domeniul drepturilor omului în autoritatea 

respectivă. 

Totodată, ţinînd cont de faptul că norma de la pct. 1 din Hotărîrea 

menţionată mai sus, prin care s-a recomandat conducătorilor autorităţilor 

administraţiei publice centrale şi locale să desemneze, în cadrul autorităţii conduse, 

un funcţionar public care va exercita funcţia de coordonator în domeniul 

drepturilor omului are un caracter dispozitiv, s-a decis ca în autorităţile în care 

această funcţie nu există să se desemneze o persoana responsabilă de monitorizarea  

Planului de acţiuni. Această ultimă soluţie este valabilă şi pentru aşa autorităţi 

responsabile de unele acţiuni din plan, ca Procuratura Generală, Consiliul Superior 

al Magistraturii, Centrul Naţional pentru Protecţia Datelor cu Caracter Personal, 

Consiliul Coordonator al Audiovizualului, Centrul pentru Drepturile Omului, 

Baroul Avocaţilor, Consiliul Naţional pentru Asistenţa Juridică Garantată de Stat, 

Serviciul de Informaţie şi Securitate, Centrul de Telecomunicaţii Speciale, 

Compania Naţională de Asigurări în Medicină, IPNA Compania „Teleradio - 

Moldova”, etc. 

Evident este faptul că succesul implementării Planului de acţiuni este 

condiţionat de atitudinea responsabilă a structurilor statale, de implicarea activă a 

societăţii civile şi interesul sporit a fiecărui individ în parte, însă un rol aparte îl are 

planificarea financiară obiectivă, evaluarea corectă a costurilor acţiunilor şi 

identificarea surselor de finanţare.  

Pentru a se evita survenirea în viitor a imposibilităţii susţinerii financiare de 

către donatori la realizarea obiectivelor din plan, în special a celor cu termen de 
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executare stabilit pentru anii ulteriori, se propune ca Comisia Naţională 

responsabilă pentru implementarea Planului naţional de acţiuni în domeniul 

drepturilor omului, să examineze ofertele solicitanţilor, ce intenţionează să 

contribuie la realizarea acţiunilor din plan. Acest procedeu va avea loc odată la 3 

luni. Desemnarea solicitanţilor în calitate de parteneri  se va face prin decizia 

Comisiei Naţionale. Condiţia care se impune pentru a obţine calitatea de partener 

de dezvoltare este ca organizaţiile să dispună de resurse financiare suficiente 

pentru a asigura implementarea obiectivelor concrete din Planul de acţiuni. 

 

 

V. PARTEA II A PLANULUI DE ACŢIUNI (Partea tabelară) 

 

Planul naţional de acţiuni în domeniul drepturilor omului are drept sarcină 

asigurarea implementării unei politici şi strategii unice a instituţiilor de stat şi a 

societăţii civile menite să  îmbunătăţească situaţia în domeniul drepturilor omului 

prin identificarea şi formularea sarcinilor prioritare şi măsurilor de asigurare a 

îndeplinirii lor, prin stabilirea termenelor de efectuare a acţiunilor planificate, prin 

desemnarea instituţiilor responsabile de îndeplinirea măsurilor incluse în el.  

În Planul de acţiuni nu vor fi indicaţi expres partenerii, dar se va utiliza 

genericul de „organizaţii nonguvernamentale (ONG)”, care va include atît 

organizaţiile necomerciale naţionale, cît şi organizaţiile internaţionale. 

Un argument suplimentar în susţinerea acestei teze, alături de cerinţa de a fi 

solvabil, este că indicarea expresă a unui anumit partener poate fi calificată ca o 

preferinţă acordată unui anumit subiect şi discriminarea celorlalte, precum şi faptul 

că această opţiune se poate solda cu dezinteresul celorlalte organizaţii de profil de 

a se implica la realizarea acţiunilor din plan conforme activităţii desfăşurate, şi 

pentru care eventual poate primi finanţare şi susţinere din exterior. 

În cele ce urmează vor fi aduse argumentele în susţinerea obiectivelor şi 

acţiunilor incluse în proiectul Planului de acţiuni, conform domeniilor structurale. 

 

Capitolul 1. Aderarea la instrumentele juridice internaţionale 

 în domeniul drepturilor omului 

După cum deja s-a expus mai sus, după declararea suveranităţii şi 

independenţei statului nostru, au fost întreprinse măsuri importante pentru 

consfinţirea standardelor şi normelor internaţionale cu privire la drepturile omului 

în legislaţia naţională. Astfel, Republica Moldova a aderat la cele mai importante 

instrumente juridice internaţionale cum ar fi: Declaraţia universală a drepturilor 

omului, Pactul internaţional cu privire la drepturile civile şi politice şi Pactului 

internaţional cu privire la drepturile economice, sociale şi culturale, Convenţia 

europeană pentru apărarea drepturilor omului şi libertăţilor fundamentale, 

Convenţia privind eliminarea tuturor formelor de discriminare rasială, Convenţia 

împotriva torturii şi altor pedepse ori tratamente cu cruzime, inumane sau 

degradante, Convenţia asupra eliminării tuturor formelor de discriminare faţă de 

femei şi Convenţia cu privire la drepturile copilului, etc. 



 9 

Prin aderarea şi ratificarea tratatelor internaţionale din domeniul drepturilor 

omului a fost pus fundamentul unui nou sistem juridic şi social-politic. 

Actualmente se conturează clar tendinţa statului nostru de a crea acele mecanisme 

şi pîrghii de implementare a unui sistem naţional de promovare şi respectare a 

drepturilor omului, care se bazează în special pe instrumentele juridice 

internaţionale. 

În acest context menţionăm că implementarea instrumentelor juridice 

internaţionale a rămas în continuare un imperativ al timpului. Astfel, în primul 

capitol al Planului se propune drept obiectiv ca în termenul de referinţă  să fie 

semnate şi ratificate unele Convenţii internaţionale şi protocoale adiţionale în 

materia protecţiei datelor cu caracter personal, drepturile omului şi biomedicina, 

protecţia copiilor împotriva exploatării şi abuzului sexual, etc. 

Totodată, se conţin acţiuni care prevăd efectuarea unor studii privind 

stabilirea oportunităţii aderării la Convenţia cu privire la persoanele cu disabilităţi, 

Convenţia Consiliului Europei în materia adopţiei copiilor, Convenţia Comunităţii 

Statelor Independente din 21 octombrie 1994 privind asigurarea drepturilor 

persoanelor aparţinînd minorităţilor naţionale. 

Prin aderarea la documentele internaţionale în domeniu, statul recunoaşte că 

drepturile omului la care fac referinţă aceste instrumente sunt de interes 

internaţional şi nu mai fac obiectul exclusiv al jurisdicţiei interne şi se obligă, în 

acelaşi timp, să ia toate măsurile pertinente asigurării standardelor juridice 

asumate. 

 

Capitolul 2. Asigurarea dreptului la informaţie,  

libertatea exprimării şi întrunirilor 

În conformitate cu legislaţia Republicii Moldova, orice persoană are dreptul 

de a primi şi de a face cunoscută informaţiile oficiale, cu excepţia informaţiei 

restricţionate. În pofida existenţei cadrului normativ în domeniu, cetăţenii se 

întîmpină cu diverse dificultăţi în procesul obţinerii unei informaţii. Astfel, este 

necesar întreprinderea în continuare a unor măsuri de instruire atît a  

colaboratorilor organelor administraţiei publice în domeniul dreptului de acces la 

informaţie a populaţiei cît şi informarea nemijlocit a populaţiei cu privire la 

formele şi condiţiile de obţinere a informaţiei prin prisma reglementărilor legale.  

Este necesar de menţionat că la 13 noiembrie 2008 Parlamentul Republicii 

Moldova a adoptat Legea nr.239-XVI cu privire la transparenţa în procesul 

decizional.  În vederea implementării prezentei legi sunt necesare întreprinderea 

unor acţiuni care vor avea drept scop stabilirea unor colaborări permanente între 

autorităţile publice, cetăţeni şi organizaţiile acestora. 

De asemenea, în vederea sporirii nivelului de transparenţă a activităţii 

autorităţilor publice şi a accesului la informaţia oficială este necesară publicarea pe 

paginile oficiale în reţeaua Internet a datelor privind activitatea acestora. Obligaţia 

de publicare pe paginile web a autorităţilor publice a informaţiei de interes public 

rezultă şi din prevederile Hotărîrii Guvernului nr.668 din 19 iunie 2006 privind 

paginile oficiale ale autorităţilor administraţiei publice în reţeaua Internet. 
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Concomitent, posibilitatea pentru cetăţeni de a constitui parteneriate spre a 

acţiona colectiv în domenii care îi interesează reprezintă un aspect important al 

liberei asocieri într-un stat democrat. Prin prisma prevederilor art. 41 şi art. 42, 

Constituţia garantează şi protejează exclusiv libera asociere în sindicate, partide şi 

alte organizaţii social-politice. 

Spre deosebire de Constituţia Republicii Moldova, alte state proclamă 

dreptul unanim recunoscut la libera asociere, care constituie o noţiune mai largă şi 

cuprinde inclusiv formele de asociere menţionate mai sus. Astfel de reglementări 

se conţin în constituţiile următoarelor state: Serbia (art. 55), România (art. 40), 

Protugalia (art. 46), Polonia (art. 58), Lituania (art. 35), Grecia (art.12), Estonia 

(art. 48), Germania (art.9), Italia (art.18), Elveţia (art. 23), Spania (art. 22), 

Slovenia (art. 42), etc. 

Menţinerea în două articole a prevederilor cu privire la atinerea scopurilor 

comune prin asociere, într-o accepţiune îngustă, nu poate fi justificată nici prin 

prisma practicii Înaltului For de la Strasbourg.  Curtea Europeană a Drepturilor 

Omului a decis, cu valoare de principiu, că dreptul de a constitui orice fel de 

asociaţie reprezintă un element inerent libertăţilor enunţate de art.11 parag.1 din 

Convenţia europeană a drepturilor omului, chiar dacă textul nu proclamă în mod 

expres decît dreptul de a constitui sindicate. Astfel, art. 11 din Convenţie 

garantează libertatea de asociere, care constă în dreptul fiecăruia de a constitui, 

alături de alte persoane, o anumită grupare sau de a se afilia la o grupare deja 

existentă, în vederea realizării unor interese comune. 

Astfel, considerăm oportun de a substitui prevederile art. 41 şi art. 42 din 

Constituţie cu norme cu caracter general redate într-un singur articol, care ar 

proclama şi garanta dreptul la libera asociere într-o accepţiune largă. 

O altă prioritate stabilită în prezentul capitol este asigurarea dreptului la 

întruniri. Importanţa deosebită a libertăţii la întruniri este pusă în valoare de art. 40 

din Constituţie, astfel atribuindu-i-se statutul de drept fundamental. Elaborarea 

unei noi legi cu privire la întruniri se încadrează perfect în ansamblul de măsuri 

prioritare, orientate spre asigurarea respectării drepturilor şi libertăţilor 

fundamentale ale omului. Legea nr. 26-XVI din 22 februarie 2008 privind 

întrunirile a fost apreciată drept una progresistă şi liberală, care corespunde 

cerinţelor societăţii de astăzi, dar care implică unele divergenţe la interpretarea 

normelor şi nemijlocit la implementarea acestora. În vederea respectării acestui 

drept fundamental este necesară asigurarea implementării adecvate a prevederilor 

legale şi anume asigurarea de către colaboratorii organelor de drept a ordinii 

publice în timpul întrunirilor, problemă ce persistă în prezent şi evitarea unor 

abuzuri din partea autorităţilor în relaţiile cu persoanele care doresc să-şi manifeste 

în mod paşnic convingerile şi atitudinile în cadrul unor întruniri în locuri publice. 

În acest sens, în vederea eradicării acţiunilor nelegitime care persistă în 

ultima perioadă este necesară întreprinderea unor măsuri de instruire a 

colaboratorilor organelor de drept  în vederea asigurării menţinerii ordinii publice 

în timpul desfăşurării întrunirilor precum şi investigarea cazurilor de abuz în 

timpul întrunirilor şi sancţionarea persoanelor care au comis asemenea abuzuri.  O 

metodă progresistă se consideră şi familiarizarea  reprezentanţilor societăţii civile 
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cu legislaţia privind modul de organizare şi desfăşurare a întrunirilor. În acest sens, 

se preconizează organizarea în continuu a meselor rotunde tematice, însă pentru a 

putea fi realizate măsurile respective este necesar un sprijin financiar, estimat la 40 

mii lei (pe parcursul anilor 2009-2012).    

 

Capitolul 3. Consolidarea justiţiei şi perfecţionarea sistemului 

 organelor de stat pentru protecţia drepturilor omului 

Asigurarea accesului liber la justiţie constituie un principiu de bază al 

statului de drept şi o condiţie obligatorie ce rezultă din actele internaţionale la care 

Republica Moldova este parte. Accesul la justiţie semnifică posibilitatea oricărei 

persoane fizice sau juridice ce se consideră lezată într-un drept al său de a se adresa 

unei instanţe judecătoreşti competente şi de a obţine o satisfacţie efectivă.  

Cu toate că se întreprind anumite măsuri în acest domeniu, asigurarea 

accesului liber la justiţie continuă să fie în continuare în vizorul autorităţilor 

statale. În acest sens, pornind de la preocupările constante ale Consiliului Europei 

vis-a-vis de instituirea de către statele membre a unor mecanisme eficiente de 

control ce ar asigura respectarea drepturilor şi a libertăţilor fundamentale, se 

impune instituirea unui nou recurs la nivel naţional capabil să asigure un control 

eficient asupra respectării exigenţelor Convenţiei Europene pentru apărarea 

drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale şi să remedieze  la nivel naţional  

situaţiile de încălcare a drepturilor garantate. Astfel, se propune abilitarea Curţii 

Constituţionale – drept ultimă instanţă la nivel naţional – cu atribuţia de a examina 

recursurile individuale în legătură cu pretinsele încălcări ale CEDO. 

O altă problemă cu care se confruntă sistemul judiciar actual este legată de 

durata excesivă a procedurilor şi tergiversarea nejustificată a cauzelor. Legislaţia 

naţională, precum şi cea internaţională prevede examinarea şi soluţionarea cauzelor 

în termene rezonabile. Aspectul examinării cauzelor penale şi civile într-un termen 

rezonabil este unul dintre principalele subiecte discutate în cadrul  Comisiei 

Europene pentru Eficacitatea Justiţiei a Consiliului Europei. Criteriile de 

determinare a termenului rezonabil sînt: complexitatea pricinii, comportamentul 

părţilor în proces, conduita instanţei judecătoreşti. Respectarea termenului 

rezonabil de judecare a pricinii se asigură de către instanţă. La judecarea unei 

cauze concrete, respectarea termenului rezonabil este verificată de instanţa ierarhic 

superioară în procesul judecării pricinii pe calea de atac respectivă. Astfel, rezultă 

că în prezent contestarea tergiversării nejustificate a cauzei poate fi făcută doar în 

procedura generală de contestare a hotărîrii. Din acest considerent se impune a fi 

necesar amendarea legislaţiei în vigoare în vederea asigurării posibilităţii de a 

contesta respectarea termenului rezonabil în timpul desfăşurării procesului în fond, 

pentru a accelera examinarea cauzei, precum şi de a obţine satisfacţie echitabilă 

(despăgubiri) pentru prejudiciul cauzat în legătură cu tergiversarea examinării 

cauzei.  

În pofida faptului că în ultimii ani în Republica Moldova au fost înregistrate 

progrese în procesul de ajustare a legislaţiei naţionale la standardele internaţionale, 

inclusiv în domeniul drepturilor omului şi libertăţilor fundamentale, totuşi se 

constatată existenţa unor factori obiectivi şi subiectivi care contribuie la încălcarea 
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prevederilor CEDO, fapt ce afectează imaginea ţării pe plan internaţional. În acest 

context se consideră o necesitate, includerea în prezentul plan a obiectivului de 

implementare a prevederilor Convenţiei europene pentru drepturile omului prin 

ajustarea cadrului normativ reieşind din hotărîrile şi deciziilor CEDO versus 

Republica Moldova şi alte state. Relevantă este acţiunea care propune examinarea 

compatibilităţii legislaţiei electorale la cerinţele Convenţiei europene pentru 

apărarea drepturilor omului şi libertăţilor fundamentale. Prin Rezoluţia 1666 (2009) 

cu privire la modul de funcţionare a instituţiilor democratice în Moldova, Asambleea 

Parlamentară a Consiliului Europei îndeamnă autorităţile moldoveneşti de a revizui 

legislaţia electorală sub mai multe aspecte.  

Suplimentar, în vederea evitării condamnării statului la Curtea de la 

Strasbourg, este necesar sporirea responsabilităţii persoanelor a căror activitate a 

generat încălcarea drepturilor omului - prin înaintarea acţiunii de regres conform 

legislaţiei în vigoare. 

În prezent, o atenţie tot mai mare îi este acordată justiţiei juvenile. 

Comunitatea internaţională şi majoritatea societăţilor au acceptat, într-o măsură 

mai mare sau mai mică, faptul că copiii trebuie să beneficieze de un tratament 

diferit de cel aplicat adulţilor, atunci cînd sunt suspectaţi de a fi sau intra în conflict 

cu legea. Tratamentul aplicat minorului trebuie să ia în considerare vîrsta copilului 

şi să promoveze reintegrarea sa astfel încît să-i asigure acestuia un rol constructive 

în societate. În acest sens, urmează a fi consolidat în continuare sistemul de 

probaţiune pentru minori, ca o cale alternativă la detenţie. Luînd în consideraţie că 

sistemul de drept al Republicii Moldova nu cuprinde instanţe specializate pentru 

minori, este necesar organizarea activităţilor de instruire a actorilor implicaţi în 

procesul penal cu participarea minorului (judecător, procuror, avocat, consilier de 

probaţiune, ofiţer de urmărire penală etc.) prin intermediul desfăşurării unor 

seminare mixte cu accent pe standardele şi procedurile de înfăptuire a justiţiei in 

privinţa minorilor, abilităţile şi cunoştinţele specifice necesare pentru a lucra cu 

minorii. Suplimentar menţionăm că în vederea judecării în bune condiţii a cauzelor 

în care sunt implicaţi minori precum şi în vederea resocializării acestora este 

necesar asigurarea funcţionării sistemului de probaţiune, prin implementarea 

prevederilor legale ce obligă organele de urmărire penală şi instanţele de judecată 

să solicite organului de probaţiune întocmirea referatului presentenţial de evaluare 

psihosocială a personalităţii bănuitului, învinuitului sau inculpatului minor. 

Probaţiunea în privinţa minorilor se desfăşoară ţinîndu-se cont de obligativitatea 

respectării interesului superior al copilului şi de scopul protecţiei temporare a 

copilului aflat în dificultate, al resocializării şi al reintegrării lui în familia 

biologică sau adoptivă, în casă de copii de tip familial, precum şi în comunitate. 

De asemenea, funcţionarea sistemului de probaţiune va putea fi asigurat prin 

prisma acţiunilor propuse în planul de acţiuni, precum: familiarizarea actorilor 

implicaţi în procesul reţinerii, învinuirii fie judecării cauzelor penale cu prevederile 

legii cu privire la probaţiune; monitorizarea implementării sancţiunilor alternative 

la detenţie; prin întocmirea programelor comunitare de reintegrare socială. Pentru 

acţiunile enumerate, la rubrica „surse financiare” al Planului de acţiuni sunt 
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indicate necesarul de mijloace pentru realizarea acestora. Cumulat, realizarea 

obiectivului va costa 447 mii lei.  

O altă acţiune menită să asigure respectarea drepturilor şi libertăţilor 

minorilor constă în monitorizarea aplicării legislaţiei în cauzele cu implicarea 

minorilor în vederea judecării în bune condiţii a litigiilor judiciare în care aceştia 

au o calitatea procedurală. Avînd în vedere că începînd cu anul 2008 s-a creat 

institutul avocatul parlamentar pentru protecţia drepturilor  copilului, funcţia de 

monitorizare va fi exercitată de acesta cu suportul Serviciului specializat din cadrul 

Centrului pentru Drepturile Omului. Activitatea de monitorizare evident nu poate fi 

limitată doar la perioada planului de acţiuni, ci poartă un caracter continuu. 

Totodată, sub aspect financiar, pentru perioada anilor 2009 -2012, acţiunea va 

costa aproximativ 120 mii lei, dintre care 60 mii lei urmează a fi acoperiţi de către 

donatorii, care la moment, nu sînt identificaţi. Deci suma de 60 mii lei, indicat la 

rubrica „alte surse” reprezintă necesarul de mijloace pentru realizarea în volum 

deplin a acţiunii preconizate. 

În vederea degrevării instanţelor de judecată de un număr extrem de cauze, 

la 14 iunie 2007 Parlamentul a adoptat Legea nr.134-XVI cu privire la mediere, 

care a intrat în vigoare la 1 iulie 2008. Medierea este o inovaţie pentru justiţia din 

Republica Moldova, care oferă numeroase perspective ce trebuie valorificate în 

calitate de cale alternativă de soluţionare a conflictelor dintre părţi. Fiind o cale 

nouă şi extrajudiciară de soluţionare a conflictelor, în prezent medierea nu se 

implementează pe scară largă. În acest sens este necesar de a fi conştientizat de 

către populaţie rolul acestei instituţii la soluţionarea conflictelor, prin desfăşurarea 

unor campanii de informare. De asemenea, în prezent eforturile urmează a fi 

îndreptate înspre implementarea prevederilor legale ce asigură medierea garantată 

de stat în cauzele penale în care împăcarea părţilor are drept rezultat înlăturarea 

răspunderii penale. 

O altă prioritate stabilită în prezentul plan este consolidarea capacităţilor 

sistemului asistenţei juridice calificate garantate de stat. Acordarea asistenţei 

juridice garantate de stat este parte a dreptului fundamental al omului la un proces 

echitabil, garantat prin Articolul 6 al  CEDO. În acest sens, statul urmează să 

întreprindă măsurile necesare în vederea asigurării unui acces practic şi eficient la 

justiţie, prin acordarea unei asistenţe juridice sistematice şi eficiente. Acţiunile 

stabilite în prezentul Plan se axează atît pe consolidarea capacităţilor sistemului 

asistenţei juridice calificate garantate de stat cît şi a sistemului de asistenţă 

juridică primară. În vederea monitorizării indicilor cantitativi de acordare a 

asistenţei juridice este necesar crearea unui mecanism de colectare a datelor 

statistice, iar pentru asigurarea unei asistenţe calificate urmează a fi elaborate 

standarde de calitate pentru avocaţi. În prezent asistenţă juridică garantată de stat 

se acordă doar pentru cauzele penale, iar pentru cauzele civile conform Legii cu 

privire la asistenţa juridică garantată de stat, aceasta urmează a fi acordată începînd 

cu 2012. Astfel, pînă la această perioadă este necesar elaborarea cadrului normativ 

ce va putea pune în aplicare acordarea asistenţei juridice garantate de stat pentru 

cauzele non-penale.  
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Avînd în vedere că asistenţa juridică garantată de stat reprezintă un sistem 

relativ nou, dezvoltarea acestuia reclamă şi investiţii financiare semnificative. 

Aport considerabil la consolidarea acestui sistem, a fost şi continuă a fi oferit prin 

acordarea de asistenţă şi suport financiar de către Fundaţia Soros Moldova.  

Sumele băneşti indicate la rubrica surse financiare, în mare parte sunt cele necesare 

pentru realizarea acţiunilor stipulate. Totodată, pentru implementarea anumitor 

acţiuni, precum: elaborarea mecanismului de integrare a reţelei  de para-jurişi în 

reţeaua de asistenţi sociali; consolidarea capacităţii instituţionale a oficiilor 

teritoriale ale Consiliului Naţional pentru Asistenţa Juridică Garantată de Stat şi 

birourilor de avocaţi publici; elaborarea mecanismului de monitorizare a calităţii 

asistenţei juridice garantate de stat; elaborarea mecanismului de colectarea a 

datelor statistice, de estimare a volumului de asistenţă juridică şi planificare  

bugetară  pentru asistenţa juridică garantată de stat, sunt încheiate contracte de 

asistenţă cu Fundaţia Soros Moldova, iar posibilitatea contribuirii la implementarea 

altor acţiuni propuse se negociază cu ultima. 

Un alt angajament asumat prin acţiunile propuse este optimizarea institutului 

ombudsmanului – avocatului parlamentar. Deşi a fost conceput de a avea rolul de 

promotor a drepturilor şi intereselor cetăţenilor, precum şi de mediator între stat şi 

societatea civilă în chestiunile ce ţin de repunerea în drepturi a cetăţenilor,    

avocatul parlamentar nu se bucură de statutul eminent acordat prin lege. Aceasta se 

datorează, inclusiv necunoaşterii prevederilor legale. Pentru sporirea rolului 

avocatului parlamentar se propune includerea unor prevederi privind activitatea 

acestuia în legea supremă a Republicii Moldova. Este remarcabil, că unele state au 

apreciat solemnitatea institutului ombudsmanului prin reglementarea 

constituţională a specificului activităţii desfăşurate de către apărătorii drepturilor 

cetăţenilor. Este relevantă Constituţia Poloniei, României, Austriei, Finlandei, etc.   

În aceiaşi ordine de idei, avînd în vedere statutul notoriu al institutului 

ombudsmanului şi virtuţile înaintate acestuia, precum independenţa şi 

imparţialitatea, se consideră rezonabil ca şi selectarea candidaţilor pentru 

exercitarea funcţiei de avocat parlamentar să fie parte a unui proces transparent.   

Este notabil că multe funcţii, inclusiv solemne în stat se ocupă doar pe bază de 

concurs: judecători, procurori, avocaţi, notari, funcţionari publici, etc., respectiv 

numirea avocaţilor parlamentari trebuie să se conformeze regulilor de transparenţă 

şi eficienţă înaintate şi de structurile internaţionale. 

Desfăşurarea urmăririi penale în condiţii adecvate reprezintă un alt obiectiv 

trasat în proiectul Planului de acţiuni, ce se propune a fi realizat prin amenajarea în 

cadrul organelor de urmărire penală a unor încăperi destinate audierii 

participanţilor implicaţi în cauza de urmărire penală.  

 

Capitolul 4. Asigurarea dreptului la viaţă,  

la integritate fizică şi psihică 

Integritatea fizică şi psihică a persoanei este inviolabilă. Protecţia demnităţii 

umane împotriva torturii, pedepselor sau tratamentelor inumane ori degradante este 

asigurată implicit de articolul 3 din Convenţia Europeană a Drepturilor şi 

Libertăţilor Fundamentale şi  Protocolul Opţional la Convenţia ONU împotriva 
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torturii şi altor tratamente sau pedepse crude, inumane sau degradante. Fiind parte 

la aceste instrumente juridice internaţionale, statul are atît obligaţii pozitive, cît şi 

obligaţii negative.  

Obligaţia pozitivă a statului constă în întreprinderea măsurilor ce ar asigura 

integritatea fizică şi psihică a persoanei, ar proteja efectiv demnitatea umană a 

individului; examinarea plîngerilor şi cazurilor de tortură, tratament sau pedeapsă 

inumană ori degradantă; realizarea acţiunilor în vederea combaterii şi prevenirii 

torturii. În acelaşi timp, statul are obligaţia negativă de a se abţine de la comiterea 

unor acţiuni ce ar aduce atingere integrităţii fizice şi psihice, onoarei şi demnităţii 

persoanei.  

Accent asupra necesităţi examinării prompte, minuţioase, independente şi 

imparţiale a cazurilor privind relele tratamente ale poliţiei s-a pus de către 

Asambleea Parlamentară a Consiliului Europei în Rezoluţia 1666 (2009) cu privire la 

modul de funcţionare a instituţiilor democratice în Moldova, în care se regăsesc aceste 

recomandări, precum şi solicitarea de a implementa prescripţiile formulate de către 

Comitetul European pentru prevenirea torturii şi pedepselor sau tratamentelor inumane 

sau degradante. 

În acest context, în Planul de acţiuni sunt incluse măsuri menite să asigure 

investigarea eficientă a cazurilor de tortură şi alte tratamente inumane şi 

degradante prin stabilirea obligativităţii efectuării expertizei şi cercetărilor medico-

legale imediate în toate cazurile privind pretinsele acte de tortură sau de aplicare a 

altor tratamente inumane şi degradante, precum şi prin posibilitatea trecerii acestor 

infracţiuni la categoria celor imprescriptibile. 

Ţinînd cont de faptul că infracţiunile de tortură, tratament inuman şi 

degradant se săvîrşesc cu intenţie şi un rol esenţial îl are factorul uman, pentru a se 

evita reparările ulterioare a erorilor în cazurile a căror obiect de examinare 

constituie actele de tortură, se propun acţiuni de prevenire a atentatelor la 

integritatea fizică şi psihică a persoanei, prin instruirea persoanelor care nemijlocit 

participă  la examinarea cazurilor de tortură, tratament inuman şi degradant precum 

şi a celora cu risc de a comite astfel de infracţiuni. Prin instituţiile în care există 

persoane private de libertate, urmează a înţelege nu doar instituţiile penitenciare şi 

izolatoarele de detenţie provizorie, dar şi unităţile militare, centrele de plasament al 

imigranţilor sau al solicitanţilor de azil, instituţiile care acordă asistenţă socială, 

medicală sau psihiatrică, şcolile speciale pentru minori cu devieri de comportament 

şi ale alte instituţii similare. Întrucît, conform art. 23
1
 din Legea nr. 1349-XIII din 

17 octombrie 1997 cu privire la avocaţii parlamentari, prin privare de libertate se 

înţelege orice formă de plasare a persoanei într-un loc de detenţie de stat sau privat, 

la ordinul oricărui organ judiciar, administrativ sau al altui organ, în calitate de 

pedeapsă, sancţiune, măsură procesuală de constrîngere, măsură de siguranţă, 

precum şi ca rezultat al dependenţei faţă de o îngrijire acordată sau în baza oricărui 

alt motiv, loc pe care persoana respectivă nu are dreptul să-l părăsească din proprie 

iniţiativă. Aceste argumente şi justifică includerea în calitate de responsabili un 

număr impunător de autorităţi 

Avînd în vedere că protecţia efectivă a dreptului persoanei de a nu fi supusă 

torturii şi altor tratamente inumane sau degradante nu implică doar măsuri de ordin 
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legislativ, dar şi a unor acţiuni practice, se propun următoarele acţiuni: examinarea 

de către organele responsabile în regim prioritar a plîngerilor privind comiterea 

actelor de tortură; organizarea cursurilor de instruire a colaboratorilor  organelor de 

urmărire penală privind obligaţia autosesizării în cazurile dispunerii de informaţii 

despre săvîrşirea cazurilor de tortură şi a altor tratamente inumane şi degradante. 

Raţiunea celei din urmă acţiuni constă în faptul că deşi conform art. 276 din Codul 

de procedură penală, la pornirea urmăririi penale în cazul infracţiunii de tortură, nu 

este obligatorie plîngerea victimei, fapt ce rezultă că organul de urmărire penală 

poate începe urmărirea penală în cazul cînd există bănuieli rezonabile despre 

eventualele acte de tortură, în practică însă sunt puţinele cazuri de autosesizare a 

organului de urmărire penală.  

Accesul la informaţie este un factor demonstrativ a gradului de transparenţă 

a activităţii desfăşurate de către autorităţile publice. Respectiv, furnizarea către 

publicul larg a informaţiei cu privire la numărul procedurilor de urmărire penală 

pornite în cazurile de tortură şi evoluţia de ansamblu a cauzelor, va contribui pe de 

o parte la asigurarea accesului la informaţie, iar pe de altă parte la stabilirea unor 

coeficienţi ilustrativi privind ameliorarea sau din contra agravarea situaţiei în 

domeniu, ce va permite în ultimă instanţă luarea de atitudine pentru evitarea 

divergenţelor. 

Urmare a ratificării Protocolului Opţional la Convenţia ONU împotriva 

torturii şi altor tratamente sau pedepse crude, inumane sau degradante, prin Legea 

nr.200-XVI din 26 iulie 2007 „Pentru modificarea şi completarea Legii cu privire 

la avocaţii parlamentari”, a fost creat Mecanismul Naţional pentru Prevenirea 

Torturii din avocatul parlamentar şi Consiliul consultativ de pe lîngă Centrul 

pentru Drepturile Omului. Pe parcursul primului an de activitate a acestui 

mecanism s-au evidenţiat mai multe lacune care necesită a fi lichidate şi deficienţe 

care necesită anumite perfecţionări. O primă problemă cu care avocatul 

parlamentar şi membrii Consiliului consultativ s-au confruntat în activitatea de 

prevenire a torturii a constituit-o necunoaşterea prevederilor Legii cu privire la 

avocaţii parlamentari de către colaboratorii instituţiilor care asigură detenţia 

persoanelor, motiv pentru care, accesul în locurile de detenţie era permis cu 

întîrziere, iar în unele cazuri era interzis. Astfel, un aspect important al 

propunerilor din plan se referă la instruire şi desfăşurarea campaniilor de 

informare. 

Totodată, avînd în vedere că prin articolul 18 din Protocolul Opţional, statul 

s-a obligat să ofere resurse necesare pentru funcţionarea Mecanismului Naţional 

pentru Prevenirea Torturii, se impune necesitatea de a analiza modul actual de 

finanţare a Centrului pentru Drepturile Omului în vederea implementării adecvate 

a mecanismului. 

Alte acţiuni la obiectivul privind consolidarea mecanismului naţional pentru 

prevenirea torturii se referă la asigurarea unei activităţi de prevenire planificată, 

prin elaborarea planului naţional de acţiuni cu privire la măsurile ce urmează a fi 

întreprinse  în domeniu şi la asigurarea unei evidenţe şi sistematizări a informaţiei 

cu privire la cazurile de tortură, prin crearea unui sistem informaţional pentru 

evidenţa acestora.  
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Traficul  de  fiinţe  umane  este  un  fenomen  complex  al  zilelor  noastre,  

un  fenomen  cu dimensiuni  globale.  Traficul de fiinţe umane în toate formele 

sale, inclusiv şi traficul de copii, prezintă infracţiuni periculoase, care duc la 

încălcarea drepturilor, libertăţilor, cinstei şi demnităţii persoanei.  

Numărul cazurilor de trafic de fiinţe umane este în scădere în ultima 

perioadă. Astfel, în cadrul ultimei şedinţe a Comitetului Naţional pentru 

combaterea traficului de fiinţe umane s-a menţionat că numărul cazurilor 

înregistrate de traficare a cetăţenilor Republicii Moldova a scăzut cu aproximativ 

14 la sută.  

În pofida eforturilor depuse totuşi acest fenomen persistă, astfel, se cere 

consolidarea şi în continuare a eforturilor pentru prevenirea şi combaterea 

traficului de fiinţe umane. 

Acţiunile stabilite în plan la acest segment sunt concentrate mai mult pe 

perfecţionarea cadrului normativ în vederea prevenirii şi combaterii traficului de 

fiinţe umane, precum şi instituirea unui sistem de colectare a datelor prind numărul 

victimelor şi potenţialelor victime ale traficului de fiinţe umane, cărora li s-a  

acordat asistenţă. Sistemul de colectare a  datelor se preconizează a fi instituit cu 

suportul financiar al Organizaţiei Internaţionale pentru Migraţie, în sumă de 3974,2 

mii lei. 

Obiectivul primordial, totuşi constă în fortificarea Sistemului Naţional de 

Referire (SNR) pentru protecţia şi asistenţa victimelor şi potenţialelor victime ale 

traficului de fiinţe umane. Merită a menţiona că Sistemul Naţional de Referire este 

un sistem de cooperare între agenţiile guvernamentale şi cele non-guvernamentale, 

active în contracararea traficului de fiinţe umane, având la bază standarde de 

activitate recunoscute la nivel internaţional. Iniţial, în anul 2006, SNR a fost lansat 

de Ministerul Protecţiei Sociale Familiei şi Copilului în parteneriat cu Organizaţia 

Internaţională pentru Migraţie în 5 raioane pilot. În prezent, SNR funcţionează în 

16 raioane, 2 municipii (Bălţi, Chişinău) şi în oraşul Otaci. Se preconizează 

extinderea SNR în toate unităţile administrativ-teritoriale, astfel încît acest sistem 

să funcţioneze pe întreg teritoriu al Republicii Moldova. Cu referire la aspectul 

financiar al acţiunii preconizate, extinderea SNR în toate unităţile administrativ-

teritoriale va fi posibilă doar în prezenţa unei finanţări determinate. Adiţional 

cheltuielilor bugetare, suportul financiar, în sumă de 750,9 mii lei, va fi asigurat de 

către Organizaţia Internaţională pentru Migraţiune. 

Un aspect al consolidării sistemului este şi instruirea echipelor 

multidisciplinare în cadrul SNR (reprezentant legal, asistent social, psiholog) 

pentru acordarea unei asistenţei profesioniste şi eficiente victimelor traficului de 

fiinţe umane. La fel ca şi acţiunea precedentă, realizarea acesteia din urmă, va fi 

susţinută, inclusiv financiar de către Organizaţia Internaţională pentru Migraţie, 

care va oferi, suma de 624,0 mii lei. 

O altă problemă reflectată în prezentul capitol se referă la prevenirea şi 

combaterea violenţei în familie. Stabilirea acestor acţiuni sunt în deplină 

concordanţă cu politica naţională de ocrotire şi sprijinire a familiei.  

Violenţa în familie conduce la sporirea gradului de vulnerabilitate faţă de 

traficul de fiinţe umane. Conform datelor Organizaţiei Internaţionale pentru 
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Migraţie (OIM), majoritatea victimelor traficului cu fiinţe umane asistate au fost 

supuse violenţei în familie şi, în consecinţă, erau disponibile să se confrunte cu un 

grad sporit de risc pentru a evita abuzul la care erau supuse. Deşi, pe parcursul 

anilor 2005–2007, cadrul legislativ necesar pentru prevenirea şi combaterea acestor 

fenomene a fost îmbunătăţit prin adoptarea unor legi de bază cu privire la traficul 

de fiinţe umane, violenţa în familie, şanse egale între bărbaţi şi femei etc., pentru 

aplicarea eficientă a acestor legi este nevoie a consolida în continuare mecanismele 

de implementare. 

Astfel, se necesită elaborarea cadrului normativ privind crearea şi 

funcţionarea centrelor/ serviciilor adresate victimelor violenţei în familie precum 

şi formarea continuă a specialiştilor cu competenţe în domeniu. Ultima acţiune 

urmînd a fi finanţată, în sumă de 520,0 mii lei, de către Fondul Naţiunilor Unite 

pentru Populaţie. 

Pentru eradicarea fenomenului violenţei domestice, se simte nevoia 

considerării acestui subiect şi găsirii unor explicaţii şi interpretări a 

comportamentului violent. Un angajament asumat prin planul de acţiuni este 

elaborarea studiilor şi cercetărilor privind formele de manifestare a violenţei în 

familie, grupurile şi/sau domeniile vulnerabile. În rezultatul studiilor se va aprecia 

starea de lucruri existentă şi se vor prezenta propuneri pentru îmbunătăţirea 

sectorului dat. 

Problema prevenirii şi combaterii violenţei în familie este o problemă inter-

disciplinară şi multisectorială, de aceia este necesar de a crea un sistem unic 

complex informaţional automatizat integrat. Colectarea informaţiei adecvate 

referitor la numărul şi tipul cazurilor de violenţă în familie va facilita şi dezvoltarea 

serviciilor de care victimele acestei violenţe real au nevoie. Ideea dezvoltării unui 

asemenea sistem se bazează pe recomandările Consiliului Europei, printre care în 

special Recomandarea 1759 (2006) Parlamentele reunite pentru combaterea 

violenţei domestice asupra femeilor a Adunării Parlamentare a CE;  Rezoluţia 1512 

(2006) Parlamentele unite pentru combaterea violenţei domestice asupra femeilor a 

Adunării Parlamentare a CE; Recomandările Comitetului ONU cu privire la 

eliminarea discriminării faţă de femei, în special Recomandarea sa generală nr. 19.  

Funcţionarea sistemului informaţional automatizat Integrat „Registrul de stat 

al cazurilor de violenţă în familie” va contribui semnificativ la monitorizarea 

continuă a fenomenului violenţei în familie, iar analiza statistică a numeroşilor 

indicatori extraşi din sistem va oferi o bază consistentă pentru elaborarea unor 

politici eficiente de prevenire şi contracarare a acestuia. 

O atenţie nu mai puţin importantă urmează a fi acordată procesului de 

promovare a dialogului public în vederea conştientizării la nivelul întregii 

societăţi a urmărilor negative ale violenţei în familie, precum şi a dezvoltării de 

atitudini şi comportamente non-violente. Obiectivul enunţat urmează a fi atins, 

inclusiv prin desfăşurarea campaniilor de informare şi educare a populaţiei în 

acest domeniu. Parteneriatul la realizarea acestor campanii va fi asigurat de către 

Organizaţia pentru Securitate şi Cooperare în Europa, Fondul Naţiunilor Unite 

pentru Populaţie, Fondul Naţiunilor unite pentru Femei. Estimativ costul acţiunii 

se rezumă la suma de 130, 0 mii lei, care va fi oferită de partenerii identificaţi. 



 19 

Capitolul 5. Asigurarea dreptului la respectarea vieţii private  

În contextul ultimilor soluţii ale Curţii Europene a Drepturilor Omului, 

necesitatea revizuirii practicii în ce priveşte respectarea dreptului la viaţa privată a 

devenit o prioritate pentru Republica Moldova. Astfel, spre exemplu prin prisma 

Hotărîrii Curţii de la Strasbourg din 10 februarie 2009 în cauza Iordachi şi alţii 

versus Moldova s-a accentuat asupra unor deficienţe în ce priveşte reglementarea 

regimului juridic al interceptărilor convorbirilor telefonice, lipsei clarităţii 

prevederilor legale, inexistenţa unor mecanisme care ar garanta respectarea 

dreptului la inviolabilitatea convorbirilor telefonice, care în viziunea Convenţiei 

constituie parte integrantă din garanţiile art.8 şi anume dreptul la viaţă privată. În 

acest context, este binevenită iniţiativa inclusă în Planul de Acţiuni cu privire la 

revizuirea normelor care reglementează procesul de interceptare a convorbirilor 

telefonice, în contextul standardelor comunitare internaţionale.  

Totodată, un domeniu nou pentru Republica Moldova îl constituie protecţia 

datelor cu caracter personal. În acest context, în capitolul referitor la aderarea la 

instrumentele juridice internaţionale, în domeniul protecţiei drepturilor omului s-a 

urmărit ajustarea cadrului legal naţional la standardele internaţionale respective. 

Spre exemplu, se propune aderarea la instrumentele europene cu privire la 

prelucrarea automatizată a datelor personale, prin urmare este logică şi necesară 

acţiunea în ce priveşte armonizarea legislaţiei naţionale la acest capitol. Totodată 

importanţa problemei cu privire la respectarea dreptului la viaţă privată sub 

aspectul asigurării păstrării confidenţialităţii datelor personale a fost accentuată 

prin efectuarea unor reforme instituţionale, cum ar fi spre exemplu crearea 

Centrului pentru protecţia datelor cu caracter personale, adoptarea cadrului legal în 

domeniu. Prin urmare, acţiunea care are ca scop racordarea legislaţiei naţionale la 

standardele comunitare este primul şi principalul pas la soluţionarea problemei cu 

privire la protecţia datelor persoanele în Republica Moldova. 

 

Capitolul 6.  Asigurarea drepturilor persoanelor private de libertate 

Conform legislaţiei naţionale şi tratatelor internaţionale la care Republica 

Moldova este parte, persoanelor private de libertate li se garantează condiţii 

decente de detenţie precum şi respectarea drepturilor fundamentale: dreptul la viaţă 

şi la integritatea fizică şi psihică, dreptul la siguranţă, asistenţă medicală, acces 

liber la justiţie. Însă, se solicită eforturi suplimentare pentru ca aceste drepturi să 

fie asigurare în volum total şi persoanele private de libertate să primească 

satisfacţie pe deplin.  

Majoritatea propunerilor din planul de acţiuni la acest capitol se regăsesc în 

recomandările Comitetului european pentru prevenirea torturii şi pedepselor sau 

tratamentelor inumane sau degradante (CPT), reflectate în Rapoartele întocmite de 

către acesta urmare a vizitelor efectuate în Republica Moldova în scopul evaluării 

tratamentului  persoanelor private de libertate şi consolidării  protecţiei acestora 

împotriva torturii. 

Un prim obiectiv constă în asigurarea garanţiilor persoanelor private de 

libertate. În acest context, este relevantă afirmaţia organismelor şi mecanismelor 

internaţionale de drepturile omului că examinările medicale independente care au 
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loc la amplasarea persoanei într-un loc de detenţie, sînt garanţii foarte importante 

împotriva torturii. Comitetul ONU pentru drepturile omului a subliniat necesitatea 

ca „suspecţii să fie examinaţi de către un medic independent imediat după reţinerea 

persoanelor, după fiecare interogare şi înainte de a fi aduşi în faţa instanţei de 

judecată care le examinează cazul, precum şi atunci cînd sînt eliberaţi.” (Raport 

adresat sesiunii 52 a Adunării Generale).  

Suplimentar, în Raportul întocmit de către CPT, ca urmare a vizitelor 

efectuate în Republica Moldova în perioada 14-24 septembrie 2007, s-a 

recomandat revizuirea dispoziţiilor legislative referitoare la asistenţa medicală 

acordată persoanelor deţinute şi elaborarea instrucţiunilor specifice cu scopul de a 

garanta ca o persoană reţinută să aibă dreptul, de îndată ce a fost privată de 

libertate, să fie examinată de un medic (cu specificarea ca medicul să fie ales de 

persoana reţinută şi achitat din contul acesteia). Astfel, o primă acţiune propusă în 

Planul de acţiuni este efectuarea unui studiu privind oportunitatea examinării 

medicale a reţinuţilor şi arestaţilor preventiv din momentul privării lor de liberate. 

În acelaşi context, este necesară perfecţionarea mecanismului de examinare 

medicală independentă în fiecare caz de transfer a deţinuţilor. În Rapoartele sale, 

CPT reiterează asigurarea garanţiei de satisfacere a cererilor privind acordarea 

asistenţei medicale, în deosebi în ceea ce priveşte asistenţa medicală independentă. 

Avînd în vedere că segmentul medical a fost abordat pe alocuri critic de către CPT 

în rapoartele sale, se propune scopul general de evaluare a condiţiilor de acordare a 

asistenţei medicale deţinuţilor, pentru ulterioara perfecţionare a acestora. 

În conformitate cu art. 490 alin.(1) din Codul de procedură penală, la 

constatarea faptului de îmbolnăvire a persoanei în privinţa căreia se efectuează 

urmărire penală şi care se află în stare de arest, judecătorul de instrucţie dispune, în 

temeiul demersului procurorului, internarea ei în instituţia psihiatrică, adaptată 

pentru deţinerea persoanelor arestate, dispunînd, totodată, revocarea arestului 

preventiv. Totodată, în practică nu sînt puţine cazurile de încălcare a acestor 

prevederi. Respectiv, se propune crearea unui mecanism de control în vederea 

excluderii practicilor de transfer a persoanelor reţinute sau arestate în instituţiile 

psihiatrice fără existenţa unui control judiciar. 

Un alt angajament asumat prin Planul de acţiuni este examinarea 

prevederilor legale şi a practicii existente de acordare a întrevederilor cu 

persoanele private de liberate. 

În Raportul, CPT menţionat anterior, s-a enunţat opinia că persoanele 

arestate au dreptul de a primi vizite din principiu şi nu cu condiţia permisiunii 

organului de urmărire penală, a judecătorului de instrucţie sau a instanţei de 

judecată. Orice refuz al acestor vizite trebuie să fie justificat în mod expres prin 

necesităţi de anchetă şi să se aplice pentru o durată determinată. Vizitele persoanei 

aflate sub arest preventiv nu ar trebui să fie nici într-un caz interzise pe o perioadă 

lungă de timp. Dacă se consideră existenţa unui risc constant de coliziune, vizitele 

ar trebui să fie autorizate, dar sub strictă supraveghere.  

CPT sugerează operarea modificărilor la dispoziţiile privind contactele 

arestaţilor cu lumea din exterior, ţinînd cont de regula 99 din Regulile penitenciare 

europene, care relevă că, fără ca o autoritate judiciară să fi pronunţat în caz 
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individual o interdicţie specifică pentru o perioadă anume, arestaţii trebuie să poată 

primi vizite şi să fie autorizaţi să comunice cu familiile şi alte persoane în aceleaşi 

condiţii ca şi deţinuţii condamnaţi.  

Analizînd legislaţia procesuală care reglementează modul de executare a 

arestului preventiv s-a constatat că, aceasta nu conţine limitări a realizării dreptului 

la întruniri al preveniţilor aflaţi sub arest preventiv. Totuşi, aceste limitări sunt 

stipulate în pct. 279 din Statutul executării pedepsei de către condamnaţi adoptat 

prin Hotărîrea Guvernului nr. 583 din 26 mai 2006, care stabileşte că preveniţii au 

dreptul la întrevederi de scurtă durată, care se acordă în baza hotărîrii organului de 

urmărire penală, judecătorului de instrucţie sau a instanţei de judecată, cu 

autorizaţia obligatorie a administraţiei penitenciarului.   

Totodată, nenumăratele retrimiteri la normele Codului de executare, care se 

referă la statutul juridic al persoanei aflate sub arest preventiv, denotă o situaţiei 

lacunară în materia autorizării întrunirilor cu preveniţii şi urmează a fi revăzut 

cadrul normativ în ansamblu. 

În conformitate cu art. 257 din Codul de executare, condamnatului care nu 

încălcă regimul de deţinere şi îndeplineşte conştiincios sarcinile de producţie i se 

pot compensa privilegiat 3 zile din durata pedepsei cu 2 zile de muncă, iar 

condamnatului antrenat la lucrări subterane sau la lucrări cu condiţii grele şi nocive 

de muncă, potrivit listei de munci şi profesiuni aprobate de Guvern - 3 zile din 

durata pedepsei cu o zi de muncă. Calculul zilelor conform compensării 

privilegiate a zilelor de muncă se efectuează lunar şi se aprobă de către şeful 

penitenciarului. Pentru a evalua modul în care funcţionează acest mecanism, se 

propune efectuarea unui studiu privind modul de compensare privilegiată a zilelor 

de muncă la calcularea termenului efectiv de executare a pedepsei. 

Un alt obiectiv formulat în Planul de acţiuni se referă la umanizarea 

regimului de detenţie a persoanelor, în particular la examinarea oportunităţii 

excluderii regimurilor distincte de detenţie în cadrul unui tip de penitenciar, cu 

stabilirea volumului drepturilor, obligaţiilor şi interdicţiilor pentru deţinuţi în 

raport cu comportamentul acestora şi respectarea programului de executare a 

pedepsei. 

Raţiunea propunerii exprimate este fondată pe dificultăţile practice existente 

la executarea pedepsei închisorii. În conformitate cu art. 238 alin.(2) din Codul de 

executare, există trei tipuri de regimuri de detenţie: iniţial, comun şi de 

resocializare. Fiecărui din aceste regimuri, în dependenţă de tipul penitenciarului, îi 

este specific un anumit volum de drepturi determinate imperativ, fără a se ţine cont 

de personalitatea deţinutului, comportamentului acestuia, existenţa antecedentelor 

penale, probelor care ar da motive serioase de a presupune că acesta ar putea 

recurge la violarea regimului de detenţie, etc. Deţinuţii ca şi personalităţi sînt 

diferiţi, faptele săvîrşite de aceştia, ca regulă, sînt diferite şi chiar procesul de 

resocializare evoluează diferit de la un deţinut la altul, respectiv şi tratarea 

acestora, prin acordarea drepturilor, stabilirea obligaţiilor şi interdicţiilor urmează a 

fi diferită în raport cu comportamentul acestora.  

Pentru ca resocializare deţinutului să deruleze eficient, dar acesta şi este 

scopul pedepsei penale, trebuie cunoscute nevoile deţinutului, pentru a influenţa 
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comportamentul sau, a realiza procesul de reeducare şi a soluţiona problemele 

sociale. Toate aceste necesită studierea fiecărui caz în parte, pentru elaborarea unui 

plan individual cu privire la planificarea executării pedepsei penale a deţinutului, 

prin determinarea aptitudinilor, indicilor fizici şi psihici a acestora şi la această 

etapă, se va stabili volumul liberalităţilor ce pot fi oferite şi interdicţiilor ce 

urmează a fi stabilite pentru deţinut în particular, cu revizuirea ulterioară a 

acestora, în dependenţă de evoluţia procesului de resocializare. 

Asigurarea conform standardelor internaţionale a condiţiilor corespunzătoare 

pentru persoanele private de libertate, este un alt obiectiv urmărit prin Planul de 

acţiuni.    

Sarcina preluării izolatoarelor de detenţie provizorie din subordinea 

Ministerului Afacerilor Interne în  subordinea Ministerului Justiţiei rezultă din 

reglementările multiplelor acte normative naţionale şi internaţionale, cum sunt: 

Recomandările Comitetului de Miniştri al Consiliului Europei REC (2006) 2 

referitoare la Regulile Penitenciare Europene pct. 10.2; Planul de acţiuni Republic 

Moldova – Uniunea Europeană; Planul Naţional de Acţiuni în Domeniul 

Drepturilor Omului pentru anii 2004-2008; Rezoluţia 1666 (2009) Asambleei 

Parlamentare a Consiliului Europei cu privire la modul de funcţionare a instituţiilor 

democratice în Moldova; prevederile alin.(9) art.172 Cod de executare, etc. Această 

sarcină, de asemenea este reiterată în toate rapoartele CPT. Urmare a examinării 

anterioare a posibilităţilor reale de executare a acestor măsuri s-a constatat că 

edificiile izolatoarelor de detenţie provizorie nu dispun de condiţiile elementare de 

detenţie, amplasarea acestora în subsoluri, precum şi  prezenţa conflictului de 

competenţă constituie impedimente la delimitarea responsabilităţilor privind 

administrarea activităţii respective şi asigurarea securităţii, în consecinţă s-a mers 

pe calea construcţiei caselor de arest.  

Totodată, această problemă nu poate fi eludată din considerentul ca a 

constituit obiectiv al unor planuri de acţiuni, efectele cărora au expirat, deoarece 

neincluderea unei asemenea acţiuni în plan, poate fi calificată ca  indolenţă, pe cînd 

procesul transferului izolatoarelor de detenţie provizorie este în vizorul structurilor 

statale şi internaţionale. Cea mai eficientă modalitate de realizare a acestei sarcini o 

constituie construcţia Caselor de arest cu capacitatea de 250 locuri de detenţie 

fiecare. Urmare a negocierilor purtate, s-a preconizat construcţia a patru Case de 

arest, în următoarele raioane: Comrat, Căuşeni, Edineţ şi Ungeni. Conforma 

calculelor efectuate,  pentru construcţia unei Case de arest este necesară suma de 

90 957 mii lei, şi respect un total de 363 828 mii lei.   

Spre deosebire de condamnaţi, care conform Hotărîrii Guvernului nr. 609 

din 29 mai 2006 beneficiază de obiecte de toaletă şi menaj, alarmantă este situaţia 

în izolatoarele de detenţie provizorie. Condiţiile în care se găsesc preveniţii sînt 

criticate şi de CPT. Respectiv, este esenţială stabilirea unui mecanism de asigurare 

a persoanelor reţinute sau arestate cu obiecte necesare pentru igiena personală. În 

acelaşi context, este necesară modernizarea sistemelor de încălzire, iluminare, 

aprovizionare cu apă şi canalizare şi a altor lucrări de îmbunătăţire a condiţiilor de 

detenţie. 
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În urma vizetelor din anul 2007, delegaţia CPT a constatat cu preocupare un 

număr înalt de deţinuţi dintr-un penitenciar, care erau izolaţi la propria dorinţă în 

urma conflictelor sau de frică pentru viitoarele conflicte cu alţi deţinuţi (48 de 

deţinuţi la momentul vizitei). Această situaţie demonstrează tensiunile subsecvente 

existente între deţinuţi. În egală măsură exista un număr important de leziuni 

consemnate oficial, în principal provocate de deţinuţi unii altora. CPT a 

recomandat ca administraţia instituţiilor penitenciare să exercite o vigilenţă 

constantă şi să facă uz de toate mijloacele puse la dispoziţia lor pentru a combate 

efectele negative provocate de ierarhia internă a deţinuţilor şi să împiedice violenţa 

şi intimidarea între deţinuţi. 

În general, Comitetul a cerut cu fermitate autorităţilor moldoveneşti să 

continue implementarea activă a strategiei de combatere a violenţei printre deţinuţi 

anume prin adoptarea măsurilor vizând eradicarea sistemului de ierarhie ce 

prevalează între deţinuţi şi recurgerea la acesta în scopul menţinerii ordinii şi 

asigurării controlului asupra situaţiei în instituţiile penitenciare.  

O altă acţiune, implementarea căreia va contribui la sporirea nivelului de 

securitate în penitenciare este dotarea penitenciarelor cu sisteme video-monitoring 

pentru supravegherea respectării regimului de detenţie în penitenciare. 

Implementarea acestei acţiuni reclamă mijloace financiare substanţiale, în primul 

rînd pentru procurarea tehnicii necesare şi ulterior pentru întreţinerea acesteia. 

Evident, nu va fi posibilă dotarea concomitentă a tuturor penitenciarelor, respectiv 

se preconizează investirea anuală a cîte 1 mil. lei pentru obţinerea către anul 2012 a 

rezultatelor cu o acoperire totală. 

Nu mai puţin importantă este acţiunea privind elaborarea, testarea şi 

implementarea sistemului de evidenţă electronică automatizată – Registrul 

persoanelor reţinute, arestate şi condamnate. Acest sistem va permite consemnarea 

şi concentrarea întregii informaţii cu privire la persoanele private de libertate, utile 

de altfel, inclusiv sub aspectul calculării termenului privării de libertate, care va 

spori evidenţa şi transparenţa.  

Un alt obiectiv important este perfecţionarea sistemului de instruire şi 

informare a condamnaţilor. Pentru atingerea acestuia se propun spre realizare 

următoarele acţiuni: 

- dezvoltarea continuă în penitenciare a programelor socio-educative şi 

psiho-corecţionale; 

- implementarea în toate penitenciarele a unui program de alfabetizare a 

condamnaţilor; 

- amplasarea pe panourile informative din cadrul penitenciarelor a modelelor 

de acte procedurale şi a extraselor din actele normative ce prevăd drepturile şi 

obligaţiile deţinuţilor; 

- perfecţionarea mecanismului de asigurare a accesului persoanelor din 

instituţiile de detenţie la studii. 

În conformitate cu art. 242 din Codul de executare, colaboratorii sistemului 

penitenciar sînt în drept să aplice, în cazurile expres prevăzute în acest articol, forţa 

fizică, mijloacele speciale şi arma de foc. Modul şi limitele exercitării competenţei 

oferite de legislaţia procedurală sînt reglementate în capitolul VII al Legii nr. 1036-
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XIII din 17 decembrie 1996 cu privire la sistemul penitenciar. Pentru a cunoaşte 

situaţia în domeniu se propune efectuarea unei analize a practicii aplicării forţei 

fizice şi a mijloacelor speciale de către personalul instituţiilor penitenciare. În 

dependenţă de rezultatele obţinute, se vor întreprinde măsuri pentru eliminarea 

eventualelor abuzuri. Totodată, pentru prevenirea exceselor din partea personalului 

instituţiilor penitenciare se propune instruirea acestora în vederea excluderii 

cazurilor de aplicare ilicită sau disproporţionată a forţei fizice sau a mijloacelor 

speciale. 

Standardele democratice nu pot fi implementate cu succes fără implicarea 

activă a societăţii civile. Deschiderea sistemului penitenciar spre societatea civilă 

implică, la rîndul său şi acţiuni mai transparente şi responsabile ale personalului. 

Pentru asigurarea şi promovarea eficientă a drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale 

omului, cooperarea cu societatea civilă este esenţială, fapt recunoscut şi trasat în 

calitate de obiectiv al Planului de acţiuni. 

 

Capitolul 7, Asigurarea dreptului la educaţie 

Dreptul la educaţie constituie nu numai o primordialitate în ce priveşte 

domeniul drepturilor omului, dar educaţia în general este una din politicile 

prioritare de activitate a statului. În formularea acţiunilor din plan s-a luat în 

consideraţie aspectul că respectarea dreptului la educaţie şi asigurarea unei educaţii 

eficiente, are efecte pozitive mai mult în viitor, deoarece beneficiarii principali a 

dreptului respectiv sunt copii şi tineretul, care constituie viitorul ţării. Prin urmare 

acţiunile în plan trebuie să respecte caracteristici esenţiale ale acestuia ca un 

document de politici care fixează unele acţiuni concrete şi actuale dar cu rezultate 

scontate pe o durată mai lungă.  

Obiectivul vizavi de asigurarea accesului tuturor copiilor la servicii 

educaţionale de calitate a fost şi a rămas unul din elementele principale ale 

dreptului la educaţie în general. În acest context este necesar de menţionat că 

acţiunile indicate în Plan la acest capitol şi la acest obiectiv nu urmăresc numai 

asigurarea accesului la educaţie, dar în acelaşi timp şi caracterul eficient şi calitativ 

al procesului de educaţie. Cu alte cuvinte, nu este de ajuns să oferi accesul la un 

anumit drept, ci în obligaţia pozitivă a statului intră că exercitarea dreptului 

respectiv să fie cît de posibil asigurat din punct de vedere calitativ. Anume aceste 

raţionamente au stat la baza formulării acţiunilor care urmăresc garanţiile dreptului 

la educaţie şi în special accesul la o educaţie calitativă.  

Astfel, spre exemplu, este o soluţie admisibilă crearea şi extinderea unor 

centre de educaţie preşcolară alternativă, care vor ridica esenţial calitatea educaţiei 

în continuare, deoarece vor pune baza studiilor ce le vor urma. Pentru executarea 

acestei acţiuni în cadrul de cheltuieli pe termen mediu sau prevăzut deja alocarea 

mijloacelor financiare în sumă de 1027800,8 mii lei pentru anul 2009-2010. De 

asemenea, se preconizează ca Ministerul Educaţiei şi Tineretului să beneficieze de 

suportul financiar (46200 mii lei) ce va fi acordat de Proiectul „Educaţie pentru toţi 

– Iniţiativa de Aplicare Rapidă”. O altă problemă ce în prezent necesită 

soluţionarea pentru a asigura executarea eficientă a obiectivului ce vizează 

asigurarea accesului tuturor copiilor la servicii educaţionale de calitate, este 
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sporirea accesului copiilor din zonele rurale la învăţămîntul de bază. Astfel, pentru 

asigurarea alimentaţiei copiilor şi asigurarea transportului şcolar pentru copii din 

localităţile unde nu sînt şcoli se necesită alocarea din bugetul de stat aproximativ 

60751,8 mii lei anual, mijloace financiare ce sunt prevăzute în CCTM. 

Nu în ultimă instanţă se indică şi aspectul accesului la o educaţie eficientă şi 

calitativă prin consolidarea infrastructurii de învăţămînt în raport cu locurile de 

muncă existente pe piaţa muncii, cît şi adaptarea educaţiei nu numai sub aspect 

economic, dar şi reieşind din doleanţele admisibile din partea tineretului (în 

vederea executării acestei acţiuni pentru anul 2009 este prevăzut alocarea din 

bugetul de stat a 69187 mii lei).  

Cum s-a menţionat mai sus Planul urmăreşte nu numai soluţionarea şi 

revizuirea unor probleme actuale în domeniul drepturilor omului, dar stabileşte şi 

fixează politici în probleme sau aspecte mai puţin atinse în Republica Moldova, 

sau care în general sunt relativ noi şi neimplementate în ţara noastră. Spre exemplu 

la capitolul privind acţiuni de asigurare a dreptului la educaţie se indică acţiuni cu 

privire la consolidarea instituţiei şi conceptului educaţiei la distanţă. Aceste noţiuni 

şi concepte pentru Republica Moldova sunt relativ noi şi atenţia statului în acest 

sens doar este în curs de dezvoltare. Prin urmare necesitatea includerii în Plan a 

unor acţiuni menite nu numai să dezvolte conceptul şi regimul juridic al educaţiei 

la distanţă, dar şi să-l consolideze şi să-i ofere o poziţie prioritară în politica 

statului la capitolul asigurării dreptului la educaţie este de strictă necesitate.  

Procesul educaţional este unul continuu, iar calitatea cunoştinţelor oferite 

persoanelor educate trebuie să corespundă actualităţilor, rezultatelor dezvoltării 

tehnico-ştiinţifice şi tendinţelor progresului general al societăţii. Educaţia trebuie 

să fie cît se poate de mult actuală cu realităţile dezvoltării, şi nu în ultima instanţă 

să privească în viitor, să genereze şi să promoveze spiritul progresist a persoanelor. 

Prin urmare revizuirea unor standarde educaţionale, admisibile pe plan naţional şi 

care au îmbrăcat forma curriculum-ului preşcolar, şcolar sau universitar, este strict 

necesară. Un set de reguli şi norme care deja nu corespunde parţial sau total 

standardelor internaţionale, ori realităţilor nu vor atinge scopul nobil de a oferi 

persoanei cunoştinţele şi deprinderile necesare. Prin prisma acestor raţionamente în 

Plan a fost incluse o serie de acţiuni privind modernizarea curriculum-ului în 

sensul introducerii unor noi discipline de studiu destul de relevante la momentul 

actual.  

Nu în ultimă instanţă, reieşind din spiritul Planului de Acţiuni, una din 

priorităţile fundamentale ale celui din urmă este ridicarea nivelului de 

conştientizare a problematicii drepturilor omului prin educaţia specială în această 

sferă. Din aceste considerente acţiunile privind modificarea curriculum-ului 

urmăresc în mod special introducerea disciplinelor şi a programelor educaţionale în 

domeniul drepturilor omului.  

În aceiaşi ordine de idei, Planul de Acţiuni a pus accentul şi la formarea 

personalului didactic, care are un rol primordial în procesul educaţional, şi de 

profesionalismul acestuia depinde în întregime calitatea educaţiei. Dacă unele 

aspecte cu privire la educaţie influenţează negativ în mai mică măsură procesul de 

studii, pe cînd neprofesionalismul şi neperfecţionarea cadrelor didactice reduc la 
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net toate încercările statului de a asigura nişte servicii educaţionale de calitate şi 

accesibile. Prin urmare importanţa reeducării cadrelor didactice, formarea lor 

continuă şi instruirea în anumite domenii speciale devine nu numai logică, dar şi 

strict necesară. În aceiaşi ordine de idei se indică şi necesităţile de a instrui cadrele 

didactice în ce priveşte domeniul drepturilor omului, deoarece încercările statului 

de a forma o conştiinţă sănătoasă despre drepturile omului vor eşua dacă nu vor fi 

persoane capabile de a instrui în acest sens.  

Tot ca o măsură eficientă apar acţiuni planificate cu privire la organizarea 

unor mese rotunde, seminare, conferinţe, dezbateri publice, care apar ca măsuri de 

popularizare în cadrul instituţiilor de învăţămînt a problematicii drepturilor omului.  

O problemă importantă identificată este caracterul unitar al procesului 

educaţional, care deopotrivă trebuie să se conducă de unele standarde unanim 

acceptate de pe toate treptele sale, fapt care va permite o monitorizare şi controlul 

eficient a procesului educaţional.  

Nu în ultimă instanţă Planul accentuează interesul său asuprea unor acţiuni 

care garantează drepturile la educaţie a persoanelor cu disabilităţi. Planul în 

general pune accentul în mare măsură pe respectarea drepturilor unor categorii de 

persoane vulnerabile, dovada acestui fapt fiind abordarea clasificării domeniilor şi 

capitolelor pe principiul mixt a naturii drepturilor şi categoriilor de persoane.  

Asigurarea participării tinerilor cu disabilităţii la educaţie formală este o 

prioritate a statului, în acest sens se preconizează alocarea anuală din bugetul de 

stat a sumei de 1,53 mln. lei anual. 

 

Capitolul 8. Asigurarea dreptului la muncă 

 şi la condiţii prielnice de muncă 

Dreptul la muncă este unul din cele mai importante drepturi social-

economice, avînd un conţinut complex. În conformitate cu art.43 din Constituţia 

Republicii Moldova, orice persoană are dreptul la muncă, la libera alegere a 

muncii, la condiţii echitabile şi satisfăcătoare de muncă. 

În vederea dezvoltării, promovării şi implementării în continuare a politicilor 

de ocupare a forţei de muncă este necesar efectuarea unui studiu privind 

oportunitatea revizuirii cadrului  normativ privind  ocuparea forţei de muncă şi 

protecţia socială a persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă.  

Unul din obiectivele prezentului capitol este dezvoltarea sistemului 

informaţional al pieţii forţei de muncă, care va duce la îmbunătăţirea calităţii 

serviciilor acordate de către Agenţia naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă, 

persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă, agenţilor economici, 

administraţiilor publice centrale şi locale, partenerilor sociali. În urma calculelor 

efectuate de Ministerul Economiei şi Comerţului, pentru implementarea acestui 

obiectiv se necesită aproximativ 251 mii lei anual. 

În baza practicilor avansate a statelor străine, se propune crearea şi dotarea 

echipelor mobile în cadrul agenţiilor teritoriale pentru ocuparea forţei de muncă, în 

scopul sporirii participării pe piaţa muncii a persoanelor social vulnerabile, inclusiv 

inactive din mediul rural. 
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Reieşind din factorii social-economici existenţi este necesară adaptarea  

forţei muncii la cerinţele pieţei muncii prin organizarea cursurilor de formare 

profesională a şomerilor şi a persoanelor social vulnerabile, întru sporirea 

participării pe piaţa muncii. Pregătirea  unui număr suficient de specialişti de înaltă 

calificare şi de muncitori calificaţi constituie o sarcină primordială pentru 

consolidarea potenţialului competitiv al resurselor umane necesar unei pieţe 

moderne de muncă. 

În prezent o atenţie sporită urmează a fi acordată stimulării reîntoarcerii 

cetăţenilor Republicii Moldova angajaţi la muncă peste hotare prin implementarea 

diverselor proiecte privind integrarea acestor persoane pe piaţa muncii. Totodată, 

în vederea remedierii situaţiei în domeniu, Guvernul Republicii Moldova prin 

Hotărîrea nr.1133 din 9 octombrie 2008 a aprobat Planul de acţiuni privind 

stimularea reîntoarcerii lucrătorilor migranţi moldoveni de peste hotare. 

 

Capitolul 9.  Asigurarea accesului la servicii de calitate 

Protecţia consumatorilor se înscrie în cadrul politicilor sociale promovate de 

către orice stat. Totodată, ea trebuie, datorită importanţei pe care o prezintă, să se 

constituie într-o politică de sine stătătoare cu obiective, priorităţi şi instrumente 

proprii. În prezent, consumatorul în calitatea sa de purtător al cererii de mărfuri a 

devenit un real partener de piaţă, ale cărui poziţii ocupate în cadrul pieţei se 

consolidează pe măsura dezvoltării societăţii. Promovarea drepturilor, a intereselor 

economice şi protejarea sănătăţii consumatorilor reprezintă valori esenţiale. 

Evoluţiile economice, sociale şi politice de pe parcursul ultimilor ani din 

Republica Moldova au antrenat o mulţime de schimbări, inclusiv în domeniul 

protecţiei consumatorilor, în particular în partea ce ţine de legislaţie. Totuşi, este 

necesar de întreprins multe acţiuni în continuare, atît în domeniul reglementării, cît 

şi sub aspect instituţional pentru evaluarea modului de activitate a organelor care 

asigură protecţia drepturilor consumatorilor. 

Astfel, ţinînd cont de legislaţia din cadrul Uniunii Europene, este necesar 

implementarea treptată a directivele UE referitor la interesele economice ale 

consumatorilor. Acţiunea privind ajustarea cadrului normativ naţional în domeniul 

protecţiei drepturilor consumatorilor la legislaţia comunitară se preconizează a fi 

executată în anul 2010, iar pentru executarea conformă a acesteia, Programul de 

asistenţă tehnică TACIS „Suport pentru implementarea Acordurilor Republica 

Moldova – Uniunea Europeană” oferă un suport financiar în sumă de 200 mii lei. 

Eforturile urmează a fi îndreptate în continuare şi la capitolul ce vizează  

sporirea accesului la informaţie şi educare a consumatorilor în vederea protejării 

acestora de produse şi servicii necalitative şi periculoase sănătăţii. Respectiv, 

editarea broşurilor şi pliantelor, menite să familiarizeze consumatorul cu 

particularităţile calitative şi ecologice a  produselor şi serviciilor prestate, şi cu 

modalităţile de prevenire şi protejare a consumatorilor de produse şi servicii 

necalitative şi periculoase sănătăţii, constituie una din modalităţile adecvate 

atingerii scopului propus. Pentru realizarea acestei acţiuni Programul de asistenţă 

tehnică TACIS va contribui cu suma de 250 mii lei. 
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Un alt aspect ce îşi găseşte reflectare în capitolul privind asigurarea 

accesului la servicii de calitate, se referă la implementarea Serviciului de urgenţă 

naţional „112”. La moment, în Republica Moldova, independent activează servicii 

operative de urgenţă care funcţionează pe principii organizatorice diferite. 

Introducerea unui singur număr are menirea, în primul rînd, de a eficientiza 

acordarea adecvată a serviciilor de stat în domeniul asigurării securităţii individului 

atît la locul de trai, cît şi pe întreg teritoriul Republicii Moldova. Apelurile ce intervin 

la numărul 112 vor fi preluate de către dispeceratele pentru apeluri de urgenţă, care 

vor lua măsurile necesare pentru reacţionarea urgentă la apelul primit prin intermediul 

implicării serviciilor operative de urgenţă specializate în soluţionarea situaţiilor 

create. 

Pentru crearea şi implementarea Sistemului Naţional Unic pentru Apeluri de 

Urgenţă cu utilizarea numărului unic de urgenţă european «112», ca o componentă 

importantă a obligaţiilor serviciului universal, precum şi în scopul introducerii 

numărului unic pentru apeluri de urgenţă «112» în reţelele publice de telefonie fixă 

şi mobilă, este necesar alocarea a 600 000 mii lei, precum şi a 80 000 mii lei anual, 

pentru întreţinerea fiabilităţii şi deservirea Sistemului 112. Responsabil pentru 

crearea şi întreţinerea sistemului respectiv este Întreprinderea de Stat „Centrul de 

Telecomunicaţii Speciale”, pe cînd introducerea numărului unic pentru apeluri de 

urgenţă „112” în reţelele publice de telefonie fixă şi mobilă se va efectua gratuit de 

către Agenţia Naţională pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi 

Tehnologia Informaţiei. 

 

Capitolul 10. Asigurarea dreptului la ocrotirea sănătăţii 

Grija faţă de sănătatea populaţiei reprezintă un obiectiv de o importanţă 

primordială în politica oricărui stat, deoarece sănătatea constituie valoarea cea mai 

de preţ şi componenta indispensabilă a dezvoltării şi prosperării sociale. Dreptul la 

ocrotirea sănătăţii este unul de o importanţă majoră pentru fiecare cetăţean în parte, 

garantat şi de art.36 din Constituţie. Politica în domeniul sănătăţii se impune ca o 

prioritate în cadrul eforturilor pe care le depune Guvernul şi societatea civilă în 

vederea fortificării continue a sănătăţii populaţiei şi redresării situaţiei economico-

sociale din ţară.   

În vederea sporirii accesului pacienţilor la servicii medicale calitative s-au 

realizat paşi importanţi în vederea dezvoltării institutului „medicinii de familie”. În 

prezent medicina primară este cea mai eficientă, din punct de vedere al costului, 

formă de asistenţă medicală. În pofida progreselor înregistrate, lipsa autonomiei 

prestatorilor de asistenţă medicală primară, constituie o barieră în dezvoltare, iar 

medicii de familie nu sunt stimulaţi să introducă practici moderne pentru a 

îmbunătăţi calitatea şi volumul serviciilor. Astfel, este necesar întreprinderea în 

continuare a măsurilor de dezvoltare a asistenţei medicale primare, obiectiv ce este 

stipulat şi în Strategia de dezvoltare a sistemului de sănătate în perioada 2008-

2017. 

O atenţie deosebită urmează a fi acordată problemei asigurării respectării 

drepturilor persoanelor cu deficienţe mintale internate în instituţii psihiatrice. 

Sănătatea mintală reprezintă o problemă importantă a comunităţii mondiale în 
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genere. În ianuarie 2005 a fost adoptată Declaraţia Europeană privind Sănătatea 

Mintală, prin care ţara noastră şi-a asumat responsabilitatea de a stimula reformele 

în domeniul respectiv. În această Declaraţie, sănătatea mintală se identifică drept o 

prioritate pentru ţară. Pentru a corespunde cerinţelor Declaraţiei sînt necesare 

eforturi susţinute de lungă durată, în vederea redresării situaţiei actuale din 

Moldova. Pentru atingerea obiectivului se propun următoarele acţiuni:  

- crearea de alternative la spitalizare/îngrijire şi supraveghere a persoanelor 

cu deficienţe mintale (acţiune estimată la 3 639,0 mii lei, din care 639 mii lei – vor 

fi acoperiţi din surse bugetare, iar 3 mln. lei reprezintă suma necesară suplimentar 

pentru executarea deplină a acţiunii programate); 

- editarea broşurilor ce vor cuprinde informaţii  cu privire la drepturile şi 

obligaţiile instituţiilor psihiatrice şi a pacienţilor şi distribuirea acestor broşuri 

pacienţilor şi familiilor lor. (Suma necesară pentru executarea acestei acţiuni este 

100 mii lei. Centru pentru Drepturile Omului îşi va programa cheltuielile bugetare 

pentru anul 2010 ţinînd cont, inclusiv de calitatea sa de coexecutor la această 

acţiune, contribuţia fiind de 20 mii lei, iar restul sumei de 80 mii lei va acoperită 

proporţional din bugetul instituţiilor psihiatrice din mun.Chişinău şi mun.Bălţi); 

- efectuarea unui monitoring în instituţiile psihiatrice pentru evaluarea 

gradului de respectare a drepturilor persoanelor cu deficienţe mintale. Executor 

primar al acestei acţiuni este Centrul pentru Drepturile Omului în virtutea calităţii 

sale de promotor al drepturilor omului, dar şi de mecanism naţional pentru 

prevenirea torturii. Suma necesară pentru executarea ultimei acţiuni al acestui 

obiectiv este de 90 mii lei, acoperită din sursele bugetare. 

Promovarea unui mod sănătos de viaţă reprezintă o altă prioritate a Planului. 

În acest context menţionăm că la 14 decembrie 2007 a fost adoptată Legea cu 

privire la tutun şi la articolele din tutun, iar art. 17 al legii stipulează că Ministerul 

Sănătăţii are obligaţia de a difuza în mijloacele de informare în masă date şi 

materiale referitoare la măsurile de profilaxie privind reducerea efectelor 

dăunătoare ale consumului articolelor din tutun, obligaţie ce a fost preluată ca 

acţiune în prezentul plan. O atenţie sporită urmează a fi acordată şi educaţiei 

tinerilor prin implementarea unor programe informaţionale, culturale şi ştiinţifice 

despre daunele consumului de alcool, consumului ilicit de droguri şi alte substanţe 

psihotrope  asupra persoanei şi asupra întregii societăţii. Obligaţia executării 

acestor acţiuni educative şi informative rezultă nemijlocit din prevederile Legii 

privind controlul şi prevenirea consumului abuziv de alcool, consumului ilicit de 

droguri şi alte substanţe psihotrope. 

În prezent, minimul asigurării medicale oferite de stat este gratuit. O dată cu 

implementarea sistemului de asigurare obligatorie de asistenţă medicală s-au 

majorat considerabil serviciile medicale de care beneficiază populaţia. În pofida 

realizărilor obţinute, în acest domeniu urmează a fi întreprinse în continuare un şir 

de măsuri ce vizează creşterea accesului la serviciile de sănătate prin utilizarea 

eficientă a resurselor financiare şi ridicarea gradului de cuprindere a populaţiei în 

sistemul de asigurări medicale obligatorii. Astfel, în vederea sporirii echităţii în 

finanţarea serviciilor de sănătate, prin prezentul proiect se propune elaborarea şi 

aplicarea metodelor de achitare diferenţiată a primelor de asigurare pentru 
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populaţia cu ocupaţie individuală din sectorul agrar, precum şi elaborarea 

metodologiei de trecere treptată de la contribuţia sub formă de sumă fixă la 

contribuţia calculată sub forma de cotă procentuală raportată la venituri. 

Pentru executarea unor acţiuni în vederea ridicării calităţii serviciilor 

medicale, evident se necesită mijloace financiare. Astfel, costul pentru executarea 

unor acţiuni concrete este expres indicat în partea tabelară a planului. 

 

Capitolul 11. Asigurarea dreptului la protecţie socială 

Pornind de la principiul de consecvenţă şi continuitate în dezvoltarea 

prevederilor constituţionale privind protecţia socială, obiectivele incluse în Planul 

de acţiuni sunt menite să contribuie la facilitarea incluziunii sociale a grupurilor 

vulnerabile, a persoanelor cu disabilităţi în vederea creării unor condiţii decente. 

În acest sens se impune aplicarea de noi mecanisme de protecţie socială a 

categoriilor de populaţie cu venituri mici, perfecţionarea cadrului normativ care va 

asigura accesul populaţiei la minimul de servicii de asistenţă socială garantate de 

stat, achitarea deplină, la timp şi în cuantumuri majorate a pensiilor, 

indemnizaţiilor şi altor plăţi sociale. Aceste măsuri se încadrează în realizarea 

reformelor social-economice, rezultatele cărora contribuie nemijlocit la 

îmbunătăţirea stării materiale a populaţiei şi servesc drept garant al drepturilor 

cetăţenilor la protecţie şi securitate socială. 

În vederea eficientizării serviciilor sociale este necesar elaborarea cadrului 

normativ necesar pentru implementarea sistemului integrat de servicii de asistenţă 

socială şi a standardelor minime de calitate. Dezvoltarea serviciilor sociale 

comunitare pentru persoanele aflate în situaţii de risc constituie o politică naţională 

prioritară, care contribuie la scăderea numărului de persoane în instituţiile sociale 

şi menţinerea acestora în comunitate.  

O atenţie majoră necesită a fi acordată protecţiei persoanelor cu disabilităţi. 

Astfel, reformarea sistemului de protecţie socială a persoanelor cu disabilităţi a fost 

marcată de semnarea la 30 martie 2007 a Convenţiei ONU privind protecţia şi 

promovarea drepturilor persoanelor cu disabilităţi. Aceasta presupune modificarea 

modului de stabilire a invalidităţii şi crearea unor premise pentru oferirea echitabilă 

şi eficientă a mijloacelor de protecţie socială a persoanelor cu disabilităţi, precum 

şi integrarea acestora în societate. Se impune modificarea conceptuală a sistemului 

de evaluare a persoanelor cu disabilităţi pentru asigurarea posibilităţilor de 

evaluare mai obiectivă a capacităţii individuale de muncă, oferindu-se un complex 

de servicii de reabilitare medicală, socială şi profesională. În prezent, accesul 

limitat al persoanelor cu dizabilităţi la serviciile de educaţie şi de infrastructură 

socială, obstacolele şi limitele de încadrare în cîmpul muncii, caracterul 

preponderent medical al procesului de stabilire a invalidităţii, precum şi 

predominarea formelor rezidenţiale de protecţie socială, sunt provocări majore ale 

sistemului actual de protecţie socială a persoanelor cu dizabilităţi.  
 

Capitolul 12. Asigurarea dreptului la un mediu sănătos 

Asigurarea dreptului la un mediu înconjurător sănătos, are drept scop 

diminuarea riscurilor pentru sănătate, prevenirea impactului negativ asupra mediului 
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înconjurător. Însă pentru realizarea acestui drept urmează a fi identificată şi 

determinată calitatea componentelor mediului înconjurător şi stabilirea factorilor ce 

contribuie la schimbarea calităţii fiecărei componente în parte. Din aceste 

considerente la capitolul „Asigurarea dreptului la un mediu sănătos” sunt prevăzute 

acţiuni care se referă în ansamblu la câteva componente a mediului ambiant.  

În prezent, o deosebită îngrijorare o prezintă existenţa riscurilor pentru 

resursele acvatice, care au o importanţă deosebită pentru viaţa şi sănătatea 

populaţiei, pentru funcţionarea ecosistemelor şi care prezintă o condiţie 

indiscutabilă pentru dezvoltarea durabilă a economiei ţării şi securităţii statului. În 

acest context este necesar de menţionat că resursele de ape subterane nu corespund 

standardelor şi cerinţelor de calitate a apei potabile, avînd o concentraţie sporită de 

substanţe chimice nocive. Se impune întreprinderea unor acţiuni din partea statului 

pentru redresarea situaţiei şi asigurarea dreptului populaţiei la apă potabilă 

calitativă. 

Astfel, pentru asigurarea dreptului  populaţiei la apă potabilă pot fi 

identificate trei categorii de acţiuni ce urmează a fi întreprinse. Avem astfel, 

acţiunile ce privesc: 

- inventarierea surselor de apă potabilă subterană şi asigurarea unui control 

asupra calităţii acesteia (costul acţiunii se estimează la 3500,0  mii lei, 

mijloace financiare, ce vor fi acoperite din surse bugetare); 

-  realizarea unui monitoring a apelor subterane pentru a asigura protecţia 

acestora de poluare, epuizare, precum şi utilizare iraţională a acestora 

(costul acţiunii se estimează la 2100,0 mii lei, mijloace financiare, ce vor fi 

acoperite din surse bugetare); 

-  construcţia sau reconstrucţia după caz a sistemelor existente de apă şi 

canalizare, costul căreia se estimează la 130,6 mln lei, dintre care 47,3 mln. 

lei sursele bugetare (bugetul de stat – 43,0 mln. lei şi bugetele locale – 4,3 

mln. lei) şi 83, 2 mln. lei alte surse (Banca Mondială – 27,4 mln. lei;   

Guvernul Elveţiei – 7,2 mln. lei; Guvernul Cehiei – 1,6 mln. lei; Guvernul 

Austriei – 2,0 mln. lei; Comisia Europeană – 25,0 mln. lei; contribuţia 

populaţiei – 20,0 mln. lei); 

- informarea populaţiei privind măsurile de îmbunătăţire a calităţii apei. 

Un alt factor de îngrijorare îl reprezintă calitatea aerului atmosferic precum şi 

degradarea şi poluarea solului. Pentru remedierea situaţiei în domeniu urmează a 

concentra eforturile în domeniul modernizării şi eficientizării sistemului naţional de 

monitoring privind starea şi evoluţia condiţiilor hidrometeorologice, inclusiv a 

hazardurilor naturale. 

Un alt factor care actualmente poate influenţa negativ asupra sănătăţii 

populaţiei este şi  gestionarea inadecvată a substanţelor chimice în diverse sectoare 

ale economiei, care trezesc în ultimii ani îngrijorări tot mai serioase la scară globală. 

Republica Moldova nu este o excepţie în acest sens. Moldova nu produce  substanţe 

chimice periculoase, dar a utilizat şi utilizează pe larg asemenea materiale în diverse 

domenii. 

Impactul ecologic al poluanţilor organici persistenţi şi influenţa acestora 

asupra sănătăţii populaţiei pînă nu demult nu au fost studiate şi abordate suficient. 
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În ţară nu a existat un sistem complex unic de evidenţă a emisiilor POP la nivel 

ramural şi local, de inventariere a stocurilor existente, de cercetări ştiinţifice 

sistematice în domeniu. Poziţia Republicii Moldova în raport cu problemele ce in în 

mod general de problemele de mediu  se reflectă în angajamentele  luate de ţara 

noastră  prin aderarea  şi ratificarea convenţiilor  internaţionale de mediu şi a altor 

acorduri bilaterale şi multilaterale în domeniul protecţiei mediului şi sănătăţii 

umane. Printre aceste se numără  şi cele ce ţin de  reglementarea activităţilor cu 

substanţe chimice periculoase, şi în particular, privind poluanţii organici persistenţi. 

Pentru implementarea acestor acţiuni Ministerul Ecologiei şi Resurselor Naturale 

urmează să beneficieze de resurse financiare din partea Fondului Global de Mediu 

prin Banca Mondială. 

Acum există o bună înţelegere în ţară, că gestionarea sigură a substanţelor  

chimice periculoase  constituie  una din cele  mai importante  probleme de ordin 

ecologic şi social, iar problemele asociate  substanţelor  chimice periculoase  sunt 

reflectate în mai multe  documente  cu privire  la politicile şi programele  naţionale 

pe termen  lung cu privire la reducerea sărăciei şi protecţia ecologică în ţară. Pentru 

a exclude repetarea acţiunilor deja prevăzute de alte documente de politici Planul 

de acţiuni prevede în calitate de obiectiv general realizarea Planului Naţional de 

implementare a Convenţiei de la Stocholm privind poluanţii organici (POP). 

Aceasta implică asigurarea managementului, depozitării controlate şi distrugerii 

substanţelor chimice toxice şi a poluanţilor organici persistenţi, inventarierea 

terenurilor contaminate cu pesticide din categoria POP.  

Managementul, depozitarea controlată şi distrugerea substanţelor chimice 

toxice şi a poluanţilor organici persistenţi va fi realizat cu suportul financiar a 

Fondului Ecologic Naţional în mărime de 5 mil. lei şi Fondul NATO/PpP-

OSCE/ENSEC care va contribui cu suma de 51 mil. lei. 

Inventarierea terenurilor contaminate cu pesticide din categoria POP, 

precum şi încercarea tehnologiilor şi tehnicilor de remediere a localităţilor 

contaminate cu POP sunt acţiuni susţinute financiar de către Fondul Global de 

Mediu, ce oferă suma de 300 000 USD (ce constituie aproximativ 30384,0 mii lei) 

şi Agenţia Canadiană pentru Dezvoltare Internaţională cu o contribuţie de  238 760 

Euro (ce constituie aproximativ 3 567,1 mii lei). 

Un alt aspect legat de asigurarea dreptului la un mediu sănătos îl reprezintă 

informarea populaţiei cu privire la starea mediului, precum şi cu privire la măsurile 

ce urmează a fi întreprinse pentru îmbunătăţirea stării competentelor mediului  

ambiant. De fapt, publicul general, adică fiecare membru al societăţii, are o 

contribuţie importantă la modificarea calităţii mediului înconjurător: 

- în calitate de individ, îngrijorat de sănătatea personală  şi a mediului în 

general; 

- în calitatea de generator al poluării şi deşeurilor la locul de muncă, de 

recreaţie şi trai.  

La etapa actuală sunt necesare acţiuni de ajustare a cadrului legislativ la 

prevederile Convenţiei de la Aarhus privind accesul la informaţie, justiţie şi 

participarea publicului la adoptarea deciziilor în domeniul mediului, fapt ce ar 

asigura societăţii civile  un acces mai larg la informaţiile privind starea mediului, la 
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procesul de luare a deciziilor în domeniu la toate nivelele, pe problemele de nivel 

naţional şi de asigurare a securităţii ecologice a ţării.  

Benefic pentru asigurarea respectării dreptului populaţiei la un mediu sănătos 

ar fi elaborarea anuală de către autorităţile publice locale a Planurilor de acţiuni 

pentru protecţia mediului, reieşind în fiecare caz în parte de problemele cu care se 

confruntă fiecare localitate, precum şi de resursele disponibile pentru soluţionarea 

unei anumite probleme legate de deteriorarea unei componente de mediu. În 

acelaşi context, este esenţială perfecţionarea controlului de stat în domeniul 

protecţiei mediului şi utilizării durabile a resurselor naturale. O acţiune în acest 

sens este crearea sistemului informaţional automatizat de mediu, acţiune ce va fi 

realizată cu suportul financiar al Fondului Ecologic Naţional (800 mii lei). 

 

Capitolul 13. Prevenirea şi combaterea discriminării  

Principiul nediscriminării reprezintă un pilon important al politicii sociale 

comunitare, iar egalitatea oportunităţilor reprezintă cadrul necesar realizării 

politicii sociale la nivel statal şi european.  Existenţa normelor care impun garanţii 

eficiente împotriva discriminării şi practicilor discriminatorii sunt absolut necesare 

într-o societate democratică.  

Cadrul legislativ naţional conţine prevederi inserate în diferite acte 

legislative care interzic discriminarea pe criteriul de rasă, naţionalitate, etnie, 

limbă, religie, origine socială, opinie, sex, apartenenţă politică, avere sau orice alt 

criteriu care are ca scop restrângerea sau înlăturarea recunoaşterii, exercitării, în 

condiţii de egalitate, a drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale sau a 

drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social şi cultural 

sau în orice alte domenii ale vieţii publice.  

În pofida existenţei unor prevederi multiple în domeniul nediscriminării, la 

nivel naţional nu există însă nici o lege generalizată în acest domeniu, iar practica 

judiciară în problemele discriminării în principiu este inexistentă. Luînd în 

consideraţie aspiraţiile Republicii Moldova de integrare europeană, este necesar 

elaborarea unui proiect de  Lege privind prevenirea şi combaterea discriminării, proiect 

care va consolida normele existente în domeniul nediscriminării.  

De asemenea, în pofida normelor existente, totuşi este necesar ca şi în 

continuare să fie promovat unu cadru legal a bunelor practici nediscriminatorii prin 

evaluarea sectorială a legislaţiei în vederea excluderii normelor discriminatorii. 

Astfel, se propune ca fiecare autoritate publică, în limita competenţei, să analizeze 

întreg cadru normativ sub aspectul compatibilităţii acestuia principiilor 

nediscriminatorii, şi după caz să prezinte propuneri de amendare a legislaţiei. 

În prezent se atestă tot mai mult o încălcare a principiului nediscriminării. În 

acest sens, este necesar întreprinderea unor măsuri de informare şi de sporire a 

conştientizării publice în domeniul prevenirii şi combaterii discriminării în scopul 

educării persoanelor în spiritul toleranţei, bunăvoinţei şi respectului reciproc. De 

asemenea, în vederea eradicării acestui flagel negativ urmează ca cazurile de 

discriminare să fie investigate efectiv iar cei vinovaţi urmează a fi pedepsiţi.  

O altă prioritate ce cuprinde prezentul capitol este asigurarea exercitării 

drepturilor egale de către femei şi bărbaţi în sfera politică, economică, socială, 
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culturală, în alte sfere ale vieţii, în  vederea prevenirii şi eliminării tuturor formelor 

de discriminare după criteriul de sex. Realizarea egalităţii dintre femei şi bărbaţi  

este considerată drept parte integrală a procesului de constituire a unei democraţii 

adevărate, conştiente şi sensibile la dimensiunea de gen, avînd în calitate de 

premiză asigurarea participării tuturor membrilor societăţii, a femeilor şi bărbaţilor, 

în toate domeniile vieţii.  În contextul transformărilor sociale radicale pe plan 

internaţional şi naţional, în Republica Moldova se atestă necesitatea adoptării 

Strategiei Naţionale de Asigurare a Egalităţii de Gen. Imperativul adoptării unui 

astfel de document reiese atît din necesităţile naţionale de asigurare practică a 

egalităţii genurilor cît şi angajamentele internaţionale ale ţării. Avînd în vedere 

aderarea şi alinierea Republicii Moldova la standardele internaţionale, la nivel 

naţional au fost întreprinse acţiuni strategice de racordare a cadrului legal-normativ 

naţional la standardele internaţionale în domeniul egalităţii genurilor. Astfel, în 

2006 a fost adoptată Legea cu privire la asigurarea egalităţii de şanse între femei şi 

bărbaţi. În pofida existenţei cadrului legal în domeniu se necesită în continuare 

concentrarea eforturilor asupra consolidării mecanismului instituţional în domeniul 

egalităţii de gen. 

Un alt obiectiv ce şi-a găsit reflectare în prezentul Plan este promovarea 

drepturilor minorităţilor naţionale, luînd în consideraţie faptul că Republica 

Moldova este un stat polietnic (minorităţile naţionale reprezintă 35,5% din 

populaţie). Actualmente, protecţia minorităţilor naţionale este una din principalele 

priorităţi ale Consiliului Europei. Această obligaţiune s-a soldat cu o serie de 

realizări concrete. Consiliul Europei a elaborat standarde legale unice cu 

mecanisme eficiente de monitorizare şi le-a alăturat activităţilor-ţintă de cooperare. 

Acest lucru a stimulat ameliorări reale în protecţia minorităţilor naţionale în toată 

Europa. Convenţia europeană a drepturilor omului este relevantă pentru protecţia 

minorităţilor iar Curtea a soluţionat o serie de cauze implicând persoane apaţinând 

altor minorităţi naţionale. Comisia europeană împotriva Rasismului şi Intoleranţei 

(ECRI) de asemenea oferă o contribuţie semnificativă la lupta împotriva 

discriminării, de care profită persoanele aparţinând minorităţilor naţionale. 

Actualmente în Republica Moldova există o bază legislativă în domeniul 

respectării intereselor reprezentanţilor minorităţilor naţionale. Totuşi, eforturile 

urmează a fi îndreptate spre promovarea dialogului intercultural şi a spiritului de 

toleranţă. 

Capitolul 14. Asigurarea drepturilor copilului 

Statul garantează  fiecărui  copil dreptul la un nivel de  viaţă 

adecvat  dezvoltării sale. Protecţia drepturilor  copilului  constituie o prioritate a 

statului şi este asigurată  de organele competente respective şi organele de drept. 

 Statutul juridic al copilului ca subiect independent, prevede asigurarea 

sănătăţii fizice  şi spirituale a acestuia, formarea conştiinţei lui civice pe baza 

valorilor naţionale  şi general-umane, acordarea unei griji deosebite  şi protecţii 

sociale copiilor lipsiţi temporar sau permanent de anturajul familial sau care se află 

în alte condiţii nefavorabile.  

În pofida eforturilor depuse, progresul realizat în reformarea sistemului de 

asistenţă socială pentru copii rămîne a fi insuficient. Prin prezentul plan se propune 
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consolidarea în continuare a eforturilor pentru protecţia copilului aflat în dificultate 

şi dezvoltarea serviciilor sociale adresate acestuia precum şi elaborarea şi 

implementarea mecanismului de acreditare a prestatorilor de servicii sociale şi 

inspecţiei calităţii serviciilor de asistenţă socială pentru copil şi familie. 

În prezent, în conformitate cu prevederile Codului Familiei, părinţii sînt 

obligaţi să-şi întreţină copiii minori şi copiii majori inapţi de muncă care necesită 

sprijin material. Pensia de întreţinere pentru copilul minor se încasează din salariul 

şi/sau din alte venituri ale părinţilor în mărime de 1/4 - pentru un copil, 1/3 - pentru 

2 copii şi 1/2 - pentru 3 şi mai mulţi copii. Dificultăţi apar în cazul în care părintele 

nu are un salariu stabil iar instanţa de judecată stabileşte o sumă fixă. Deseori, în 

aceste situaţii suma stabilită este prea mică, luînd în consideraţie faptul că părintele 

dispune de venituri din activităţi independente, dispune de bunuri sau practică o 

activitate peste hotare, circumstanţe ce nu sunt cunoscute instanţei de judecată la 

stabilirea pensiei de întreţinere. Astfel, este necesar stabilirea unor modalităţi de 

obligare a părintelui la plata pensiei de întreţinere pentru asigurarea unui nivel de 

trai decent copilului său. 

O problemă în domeniu se atestă şi la existenţa cazurilor de violenţă faţă de 

copii. Violenţa în general şi cea în cadrul familiei în special, nu include doar 

violenţa fizică ci şi violenţa verbală, psihologică, sexuală. În prezent lipsesc 

mecanisme ce ar contribui la descoperirea abuzului asupra copilului. În vederea 

consolidării şi dezvoltării capacităţilor instituţionale în vederea protecţiei 

drepturilor copilului se propune elaborarea Regulamentului de activitate a 

autorităţilor tutelare din cadrul autorităţilor administraţiei publice locale de nivelul 

I şi II. Potrivit acestui regulament sarcinile autorităţilor tutelare în vederea 

protecţiei copilului faţă de violenţă şi abuz vor fi diversificate.  

Totodată, e necesar implementarea programelor eficiente de sensibilizare a 

societăţii împotriva abuzului faţă de copii. Acţiune, ce urmează a fi realizată în 

parteneriat cu Fondul Naţiunilor Unite pentru Copii, precum şi cu alte organizaţii 

neguvernamentale care activează în domeniul protecţiei drepturilor copilului. 

Costul măsurii enunţate se estimează la 130,0 mii lei, sumă ce va fi acoperită de 

parteneri. 

Informarea publicului despre gravitatea acţiunilor violente îndreptate 

împotriva copiilor se va realiza şi prin intermediul distribuirii materialelor 

informative privind prevenirea şi combaterea abuzului faţă de copii. Ca şi acţiunea 

precedentă, aceasta din urmă va fi realizată cu suportul Fondului Naţiunilor Unite 

pentru Copii. 

Una dintre formele de violenţă îndreptată contra copiilor este şi abandonul. 

Abandonul reprezintă cea mai gravă formă de neglijare a copilului. Copilul 

abandonat este acel copil ai cărui părinţi biologici renunţă la asumarea 

responsabilităţii îngrijirii, şi satisfacerii nevoilor fundamentale de dezvoltare ale 

copilului, separîndu-se fizic de acesta. Ca o alternativă în vederea eradicării acestui 

fenomen negativ este instituţia adopţiei, instituţie ce oferă posibilitatea copilului 

abandonat de a creşte într-o familie. În vederea micşorării numărului copiilor 

orfani şi sporirii cazurilor de adopţie naţională, ca o soluţie ar fi difuzarea în 

mijloacele de informare în masă a informaţiei despre copiii aflaţi în dificultate şi 
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propuşi spre adopţie. Avînd în vedere că protecţia acestei categorii de copii este în 

seama statului, pentru realizarea acţiunii în cauză va fi necesară anual suma de 59,4 

mii lei, sursa de finanţare a căreia fiind bugetul de stat. 

Mergînd pe firul logic că copii reprezintă viitorul societăţii, statul îşi 

concentrează toate eforturile în vederea asigurării respectării drepturilor acestora. 

În acest sens, la 20 martie 2008 prin Legea nr.56-XVI au fost operate modificării 

în Legea cu privire la avocaţii parlamentari şi a fost instituită încă o funcţie de 

avocat al copilului. Avocatul parlamentar pentru protecţia drepturilor copilului îşi 

exercită atribuţiile pentru garantarea respectării drepturilor şi a libertăţilor 

constituţionale ale copilului şi realizării, la nivel naţional, de către autorităţile 

publice centrale şi locale, de către persoanele cu funcţie de răspundere de toate 

nivelurile, a prevederilor Convenţiei ONU cu privire la drepturile copilului. În 

vederea realizării atribuţiilor cu care a fost investit avocatul copilului, prezentul 

capitol stabileşte unele acţiuni ce urmează a fi realizate de către acesta. Astfel, în 

vederea mobilizării copiilor, părinţilor şi întregii comunităţii pentru asigurarea 

promovării şi protecţiei drepturilor acestora, se preconizează crearea în fiecare 

raion a „Consiliului Copiilor” – forum de discuţii pentru copii. Pentru realizarea 

acestei acţiunii, Centrul pentru Drepturile Omului va necesita beneficierea de 400 

mii lei. 

 

Capitolul 15.  Monitorizarea respectării drepturilor omului  

în regiunea transnistreană a Republicii Moldova 

După cum s-a indicat, Planul Naţional de Acţiuni tinde să stabilească noi 

standarde şi să abordeze problemele legate de drepturile omului dintr-o nouă 

viziune, avînd ca scop să confere soluţii globale şi cumulative referitoare la 

implementarea şi respectarea drepturilor omului. Deopotrivă aceste sarcini nu 

trebuie să fie efectuate în detrimentul eficienţei şi caracterului clar şi previzibil a 

acţiunilor statului în această sferă. Din acest punct de vedere problema drepturilor 

omului în Republica Moldova nu va fi deplin soluţionată şi abordată cu rezerva 

problemei din regiunea transnistreană.  

După cum se indică în repetate rînduri, drepturile omului nu trebuie să fie 

privite distinct, ele sunt universale şi globale pentru persoană şi nu ţin de teritoriu 

sau problemele legate de statutul politic al unor persoane sau teritorii. Acestea se 

răspîndesc indiferent de aflarea persoanei pe un anumit teritoriu sau într-o anumită 

regiune urmînd a fi implementate şi recunoscute persoanei indiferent de 

apartenenţa sa. Natura drepturilor omului, care mai sunt denumite şi fundamentale, 

dau o importanţă acestora doar vizavi de persoana şi în relaţia persoanei respective 

cu statul, dar nu în relaţii dependente de teritoriu, apartenenţă sau cetăţenie etc.  

În această ordine de idei în proiectul Planului se regăseşte un capitol distinct 

în ce priveşte stabilirea acţiunilor, care în fapt clarifică unele obligaţiuni ale 

statului, în ce priveşte asigurarea respectării drepturilor în regiunea transnistreană. 

Includerea acestui capitol este strict necesar, reieşind din caracterele universale şi 

globale ale drepturilor omului şi aceleiaşi caractere ale obligaţiilor corelative a 

statului. Spre exemplu practica Curţii Europene a Drepturilor Omului a stabilit 

expres responsabilitatea Republicii Moldova pentru încălcările drepturilor omului 
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în regiunea Transnistreană şi a accentuat că obligaţiunile pozitive a statului 

urmează să fie direct extinse asupra teritoriului respectiv.  

În acest sens este necesar crearea unui mecanism naţional privind 

monitorizarea respectării drepturilor omului în regiunea transnistreană. Astfel, prin 

acţiunile incluse în prezentul capitol se stabileşte drept prioritate necesitatea creării 

unei Comisii Guvernamentale responsabile le nivel central de monitorizarea 

situaţiei în ce priveşte respectarea drepturilor omului în regiunea transnistreană. 

De asemenea, urmează ca din cadrul autorităţilor publice  centrale şi locale 

(din zonele limitrofe) să fie desemnate persoane responsabile pentru monitorizarea 

respectării drepturilor omului în regiunea transnistreană, reieşind din competenţa 

de activitate. 

În condiţiile în care autorităţile Republicii Moldova nu au posibilităţi 

practice de a-şi exercita prerogativele suverane asupra regiunii transnistrene, este 

necesar şi în continuare sensibilizarea organismelor internaţionale şi misiunilor 

diplomatice asupra cazurilor de încălcare a drepturilor omului în regiunea 

transnistreană. 

 

Capitolul 16. În domeniul educaţiei şi informării  

cu privire la drepturile omului 

Este de la sine înţeles că respectarea drepturilor omului într-un stat va fi din 

oficiu eşuată dacă şi societatea şi funcţionarii, meniţi prin acţiunile sale să 

garanteze persoanelor drepturile lor, nu vor cunoaşte în deplină măsură sau nu vor 

fi informaţi despre aspectele legate de drepturile omului. În general, printre primele 

garanţii fundamentale ale respectării drepturilor omului se plasează anume aspectul 

legat de o informare corespunzătoare şi educare eficientă în sfera respectivă. 

Desigur mai mult această sarcină este pusă pe seama statului, în special pe seama 

funcţionarului public, care este primul subiect în obligaţia căruia este pusă 

respectarea pro-activă a dreptului persoanei şi inclusiv evitarea unor acţiuni 

inadmisibile care pot să genereze încălcarea drepturilor.  

Prin urmare necesitatea de a prevedea clar în Plan o serie de acţiuni valabile 

pentru obligaţia pozitivă a statului de instruire a funcţionarilor săi în domeniul 

drepturilor omului este extrem de necesară, cel puţin din punct de vedere a 

preîntîmpinării încălcărilor şi efectuării unor ingerinţe inadmisibile. 

După cum se observă, prima acţiune din capitol vizează nu numai instruirea 

funcţionarilor, dar şi alte categorii speciale de persoane, care direct sau implicit 

participă la informarea şi educarea în domeniul drepturilor omului. În această 

acţiune raţiunea a fost de a cumula practicile şi cunoştinţele tuturor aceste categorii 

de persoane, pentru a le formula o viziune unică şi comună asupra problematicii 

drepturilor omului. 

Importanţa fixări în Plan a unor acţiuni vizavi de educaţia şi instruirea în 

domeniul drepturilor omului este evidentă şi incontestabilă. Tot în aceiaşi ordine 

de idei, acumularea acestor acţiuni şi distincţia lor într-un capitol aparte, se 

conduce după ideea importanţei şi primordialităţii acestui aspect.  

Privirea generală asupra acţiunilor incluse în capitolului nominalizat relevă 

următoarele aspecte care au stat la baza formulării măsurilor scontate, şi anume 
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instruirea funcţionarilor publici, sensibilizarea opiniei publice, acţiuni cu caracter 

declarativ dar cu un efect destul de relevant şi global. Pentru cele din urmă cum ar 

fi spre exemplu acţiuni în ce priveşte desfăşurarea conferinţelor cu prilejul marcării 

a 60 de ani de la adoptarea Convenţiei Europene pentru apărarea drepturilor 

omului şi a libertăţilor fundamentale, efectul este destul de eficient şi global pentru 

întreaga societate. Chiar dacă la prima vedere sub aspect practic, aceste acţiuni nu 

au relevanţă directă în ce priveşte respectarea drepturilor persoanei la nivel 

individual, atunci datorită unui caracter public şi unanim acceptat al măsurii, 

acţiunea respectivă va sensibiliza întreaga opinie publică despre drepturile omului, 

şi prin urmare va avea un efect mult mai global şi universal decît mediatizarea unui 

caz distinct referitor la drepturile unei persoane sau grup de persoane.  

În capitol la fel se pune accentul pe continuitatea informării despre 

drepturile omului, şi în special prin acţiuni ce vizează mediatizarea problemelor 

legate de respectarea lor prin mijloace mass-media, instituirea decadelor 

drepturilor omului în cadrul instituţiilor publice, producerea şi rularea filmului ce 

va viza problematica drepturilor omului. Orice acţiune legată de promovarea 

drepturilor omului, cum este informarea şi educaţia, trebuie să preia caracterele de 

continuitate şi actualitate.  

O viziune clară asupra situaţiei cu privire la drepturile omului poate oferi nu 

numai datele statistice oficiale despre drepturile omului şi activitatea instituţiilor 

statului în acest domeniu, dar şi cercetări sociologice care vor oglindi aprecierea şi 

poziţia societăţii civile şi a publicului în general asupra nivelului de implementare 

a drepturilor omului. 

  

 

VI. PROCESUL DE ELABORARE ŞI CONSULTARE A PLANULUI DE ACŢIUNI 

 

Avînd în vedere că termenul de implementare a Planului naţional de acţiuni 

în domeniul drepturilor omului pentru anii 2004-2008, aprobat prin Hotărîrea 

Parlamentului nr. 415-XV din 24 octombrie 2003 a expirat, iar  promovarea, 

fortificarea şi asigurarea respectării drepturilor omului, constituie o necesitate 

continuă, Comisia Naţională pentru Integrare Europeană a lansat propunerea de a 

elabora un nou plan de acţiuni în domeniul drepturilor omului, cu o durată de 

realizare de 4 ani (2009-2012). 

Pentru a facilita elaborarea noului document strategic, Ministerul Justiţiei a 

fost împuternicit cu funcţia de coordonator al procesului de elaborare a proiectului 

Planului de acţiuni în domeniul drepturilor omului pentru anii 2009-2012. 

Suplimentar, la solicitarea Ministerului Justiţiei, in cadrul fiecărei autorităţi publice 

centrale şi locale, a fost desemnată cîte-o persoană responsabilă de coordonarea 

elaborării şi prezentării propunerilor pentru proiectul Planului de acţiuni. 

Ţinînd cont de importanţa fundamentală a problemei drepturilor omului, s-a 

considerat  necesară antrenarea plenară în procesul de elaborare a acestui document de 

politici, a autorităţilor publice atît centrale cît şi locale şi a societăţii civile.  

Alături de autorităţile administraţiei publice centrale şi locale şi-au adus 

aportul la elaborarea proiectului planului de acţiuni: Centrul pentru Drepturile 
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Omului, Procuratura Generală, Institutul Naţional al Justiţiei, Consiliul Superior al 

Magistraturii, Consiliul Coordonator al Audiovizualului, Centrul Naţional pentru 

Protecţia Datelor cu Caracter Personal, Serviciul de Informaţie şi Securitate, 

Academia de Administrare Publică de pe lîngă Preşedintele Republicii Moldova, 

Academia de Ştiinţe a Moldovei, Comisia Electorală Centrală, Consiliul Naţional 

pentru Asistenţa Juridică Garantată de Stat, Consiliul de Mediere, Agenţia 

Naţională pentru Protecţia Concurenţei, IPNA Compania „Teleradio - Moldova”, 

Compania Naţională de Asigurări în Medicină, Casa Naţională de Asigurări 

Sociale, etc. 

În vederea explicării cerinţelor înaintate pentru documentele de politici şi a 

sarcinilor ce se impun vizavi de elaborarea noului plan de acţiuni, pentru 

identificarea priorităţilor, oferirea soluţiilor la anumite probleme, precum şi pentru 

discutarea propunerilor prezentate, pe parcursul procesului de elaborare a 

proiectului planului de acţiuni, au fost organizate două şedinţe cu participarea 

reprezentanţilor autorităţilor administraţiei publice centrale - la 12 decembrie 2008 

şi 14 ianuarie 2009, iar cu societatea civilă trei şedinţe - la 19 decembrie 2008, 15 

ianuarie 2009 şi 18 martie 2009.  

În scopul identificării celor mai stringente deficienţe în domeniul drepturilor 

omului şi a celor mai eficiente căi de depăşire a acestora a fost solicitat suportul 

analitic al Consiliului Europei şi Comisiei Europene, Organizaţiei pentru 

Cooperare şi Securitate în Europa (OSCE misiune în Moldova), UNICEF, 

Programul PNUD Moldova, Fundaţia SOROS Moldova etc. 

Totodată, de la etapa iniţială a elaborării proiectului Planului de acţiuni 

asistenţă a fost acordată de către consultanţii Programului comun al Comisiei 

Europene şi Consiliului Europei privind sporirea independenţei, transparenţei şi 

eficienţei justiţiei în Republica Moldova, delegaţi Ministerului Justiţiei. 

Pentru elaborarea unui document strategic conform standardelor 

internaţionale, precum şi preluării unor practici utile statului nostru, a fost consultat 

cadrul legal al statelor străine. Întru realizarea cu succes a obiectivului enunţat, s-a 

solicitată asistenţa Ministerului Afacerilor Externe şi Integrării Europene, care a 

dispus în adresa Ambasadelor Republicii Moldova în statele Uniunii Europene, 

precum şi în statele membre ale CSI, colectarea pe teritoriul lor a informaţiei cu 

privire la documentele strategice în domeniul drepturilor omului; a proiectelor de 

planuri naţionale de acţiuni în domeniul drepturilor omului elaborate, sau în curs 

de elaborare; a rapoartelor periodice în domeniul drepturilor omului; a studiilor 

sectoriale/ generale în acest domeniu. 

La elaborarea proiectului planului de acţiuni, cu suportul MAEIE s-a 

beneficiat de următoarele surse: 

¶ Raportul Naţional cu privire la respectarea drepturilor omului în Finlanda în 

anul 2008 (raport pregătit de Consiliul Naţiunilor Unite pentru Drepturile Omului); 

¶ Raportul Naţional cu privire la respectarea drepturilor omului în Republica Cehă 

în anul 2007 (raport pregătit de Consiliul Naţiunilor Unite pentru Drepturile Omului); 

¶ Raportul Naţional cu privire la respectarea drepturilor omului în Republica Cehă 

în anul 2008 (raport pregătit de Consiliul Naţiunilor Unite pentru Drepturile Omului); 
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¶ Raportul Departamentului de Stat al SUA referitor la respectarea drepturilor 

omului în Estonia în anul 2008; 

¶ Raportul Anual al Comisiei Consultative pentru Drepturile Omului 

(Luxemburg, 2007); 

¶ Raportul Direcţiei Generale pentru Cooperare şi Dezvoltare (Belgia, 2007); 

¶ Raportul privind situaţia drepturilor omului în anul 2007 (Danemarca, 

Institutul Naţional pentru Drepturile Omului); 

¶ Raportul privind drepturile omului în Lituania in anul 2006 (Institutul de 

monitorizare a drepturilor omului); 

¶ Raportul anual al Comisiei pentru Drepturile Omului (Irlanda, 2007); 

¶ Planul Naţional de acţiuni pentru protecţia drepturilor copiilor pentru anii 

2004-2010 (Belarus); 

¶ Planul Naţional de dezvoltare a educaţiei în domeniul drepturilor omului în 

perioada 1999-2004 (Belarus); 

¶ Strategia de Integrare pentru anii 2008-2013 (Estonia); 

¶ Planul de implementare a Strategiei de Integrare pentru anii 2008-2013 (Estonia); 

¶ Planul Naţional de Acţiuni în domeniul Drepturilor Omului pentru anii 2006-

2009 (Suedia); 

¶ Declaraţia Marii Britanii privind Drepturile Omului; 

¶ Legea Marii Britanii cu privire la Drepturile Omului (1998); 

¶ Strategia Olandei în domeniul drepturilor omului (2006); 

¶ Planul Naţional de Acţiuni pentru protecţia şi promovarea drepturilor omului în 

Lituania (2002-2005): 

¶ Programul de susţinere a implementării PNAPPDO al Lituaniei (UNDP, Lituania). 

 

Suplimentar a fost consultat: 

¶ Planul Naţional de Acţiuni în domeniul Drepturilor Omului (Australia); 

¶ Politica Germaniei în domeniul Drepturilor Omului pentru anii 2008-2010; 

¶ Ghidul privind planurile naţionale de acţiuni în domeniul drepturilor omului 

(Înaltul Comisariat al Naţiunilor Unite pentru Drepturile Omului); 

¶ Planul Naţional de Acţiuni în domeniul Drepturilor Omului pentru anul 2008 

(Maldive);  

¶ Planul Naţional de Acţiuni în domeniul Drepturilor Omului al Republicii Nepal; 

¶ Planul Naţional de implementare a Politicii pentru Drepturile Omului pentru 

anii 2004-2009 (Noua Zeelandă); 

¶ Raportul Anual al Uniunii Europene privind drepturile omului pe anul 2008. 
 

Procesul creaţiei legislative a fost unul transparent. De la etapa iniţială a 

elaborării planului de acţiuni pe site-ul Ministerului Justiţiei (www.justice.gov.md) 

a fost plasat anunţul despre elaborarea noului plan de acţiuni în domeniul 

drepturilor omului. Ulterior, la rubrica important, informaţia cu privire la planul de 

acţiuni a fost completată treptat cu propunerile autorităţilor publice şi a asociaţiilor 

obşteşti. 

Adiţional şedinţelor plenare menţionate, au fost organizate şi şedinţe de 

lucru cu responsabilii din autorităţile publice centrale în cadrul cărora s-au pus în 

dezbateri divergenţele apărute vizavi de propunerile formulate, iar operativitatea 

http://www.justice.gov.md/
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procesului de elaborare a Planului de acţiuni a fost asigurată prin utilizarea 

tehnologiilor informaţionale.   

Retrospectiv întregul procesul de elaborare a proiectului Planului de acţiuni 

poate fi divizat în cîteva etape: prima a constat în stabilirea priorităţilor, 

prezentarea şi acumularea propunerilor, la cea de-a doua etapă propunerile au fost 

analizate, distribuite după domenii şi comasate într-o primă variantă a tabelului, la 

etapa următoare propunerile au fost coordonate sub aspectul oportunităţii, dar şi 

competenţei, precum şi revizuite din punct de vedere a regulilor de tehnică 

legislativă şi cerinţele unificate faţă de documentele de politici, iar în final întregul 

set de acte a fost avizat de către subiectele interesate. 

În contextul celor relatate, pentru a urma procedura de elaborare şi 

definitivare, proiectul Hotărîrii Parlamentului a fost avizat de către toate organele 

interesate. Argumentele Ministerului Justiţiei privind neincluderea anumitor 

propuneri în proiectul Planului de acţiuni se regăsesc în tabela de divergenţe. 

Cu referire la proiect, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice şi 

Corupţiei a menţionat că proiectul Hotărîrii Parlamentului cu privire la aprobarea 

Planului naţional de acţiuni în domeniul drepturilor omului pentru anii 2009-2012 

nu conţine norme juridice de natură să genereze factori de coruptibilitate, iar anexa 

prezentată sub forma unui document de politici nu poate fi supusă expertizei 

anticorupţie. 

Pentru a fi  consultat de societatea civilă, textul proiectului Hotărîrii 

Parlamentului cu privire la aprobarea Planului naţional de acţiuni în domeniul 

drepturilor omului pentru anii 2009-2012, a fost plasat pe site-ul Ministerului 

Justiţiei. 
 

VII. IMPACTUL PLANULUI DE ACŢIUNI 

 

Este remarcabil faptul că promovarea, respectarea şi asigurarea exerciţiului 

drepturilor omului este un proces continuu, care nu poate fi realizat într-un termen 

scurt, dar urmează a fi constant doar din punct de vedere a intensităţii acţiunilor şi 

interesului statului vizavi de acest domeniu.  

Ţinînd cont de faptul că volumul drepturilor şi libertăţilor constituţionale ale 

cetăţenilor nu poartă un caracter statornic. Dinamica lor depinde de nivelul 

dezvoltării social-economice a ţării, de situaţia politică, de factorii de natură 

ideologică şi culturală. Fiecare etapă de dezvoltare a societăţii duce la sporirea 

volumului drepturilor şi libertăţilor, precum şi la aprofundarea conţinutului lor 

democratic. Prin urmare, dinamismul drepturilor persoanei sunt reflectate prin 

prisma transformărilor care au loc în viaţa societăţii.  

Totodată, fixarea formală a drepturilor şi libertăţilor cetăţeanului în diferite 

acte normative nu poate dobîndi o valoare practică esenţială în absenţa unor 

mecanisme de implementare a acestor drepturi.  

Mecanismul pentru care se optează este propriu-zis Planul de acţiuni în 

domeniul drepturilor omului pentru anii 2009-2012.  Planul de acţiuni reprezintă 

un instrument naţional de reproducere a politicii statului de fortificare a protecţiei 

drepturilor omului. Identificînd realităţile în domeniu şi axîndu-se pe aspectele 
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vulnerabile, care necesită reabilitare, noul plan de acţiuni în domeniul drepturilor 

omului aspiră spre producerea unor schimbări pozitive. 

Implementarea cu succes a Planului de acţiuni va contribui la consolidarea 

drepturilor politice (dreptul la informaţie, libertatea opiniei, exprimării şi 

întrunirilor, dreptul la vot), drepturilor sociale (dreptul la sănătate, dreptul la 

protecţie socială, dreptul la un mediu sănătos), inviolabilităţilor (dreptului la viaţă, 

la integritate fizică şi psihică, dreptul la respectarea vieţii private, dreptul la 

apărare, dreptul la libera circulaţie), drepturilor economice (dreptului la muncă, 

accesul la servicii de calitate), drepturilor culturale (dreptului la educaţie şi 

instruire), precum şi la perfecţionarea sistemului organelor de stat pentru protecţia 

drepturilor omului.  

Realizarea propriu-zisă a obiectivelor din Planul de acţiuni reclamă atît 

resurse umane cît şi financiare. Dacă unele acţiuni, precum cele legate de creaţia 

legislativă nu necesită cheltuieli suplimentare, întrucît fiecare autoritate publică 

elaborează proiecte de acte normative în domeniul său de activitate, atunci 

desfăşurarea campaniilor de informare sau difuzarea ghidurilor cu mesaje în 

domeniul drepturilor omului evident presupun investiţii. După impactul economic 

acţiunile din plan se împart în acţiuni finanţate din bugetul de stat şi acţiuni, 

realizarea cărora va fi asigurată din donaţii şi granturi, fie acţiuni cu acoperire 

financiară mixtă (finanţe publice şi private).  

Pentru o parte din acţiuni, mijloacele financiare necesare executării acestora 

sunt reflectate în Cadrul de cheltuieli pe termen mediu, altele sunt prognozate şi 

urmează a fi planificate.  

Cît priveşte aportul societăţii civile, conform mecanismului propus de 

selectare trimestrială în calitate de parteneri a solicitanţilor care fac dovada 

existenţei unui potenţial vădit, informaţia cu privire la cuantumul disponibil cu 

care vor participa reprezentanţii acestora va fi prezentat ulterior Comisiei 

Naţionale responsabile pentru implementarea Planului naţional de acţiuni în 

domeniul drepturilor omului. Totodată, la unele acţiuni din plan sunt identificaţi 

partenerii şi mijloacele financiare cu care aceştia vor contribui la implementarea 

nemijlocită a respectivelor acţiuni (vezi pct.V din nota informativă, comentarii la 

capitolele din Planul de acţiuni)  

 

 

 
 

 

Viceministru                                              Oleg EFRIM 


